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En distintos paises del mundo. la profesión contable ha venido de­

sarrollando un esfuerzo considerable para mejorar los infomes financie­

ros de las distintas entidades económicas. 

Dicho mejoramiento está basado en presentar infonnaclón f1nanclera 

lo ~s completa posible, para los diversos sectores que la utilizan. -­

los cuales actúan y se desenvuelven en diferentes posiciones. tanto de!!_ 

tro, como fuera de la entidad económica que se trate. 

Esta información debe ser útl 1 en la fo,.,..,laci6n de objetivos, en 

la toma de decisiones y en la dirección y control de recursos para la -

realización de las metas proyectadas. 

El propósito de nuestro trabajo es exponer en forma general todo -

aquello que se refiera a dicha Información financiera. 

Oesearrus destacar que no se ha pretendido formular teorfas comple­

jas ni redes clasificadas de postulados, conceptos y principios (inclu­

so subclasiflcaciones y complicadas explicaciones), sino que se ha que­

rido realizar una descripción breve y lo m.Ss clara posible de la Infor­

mación financiera desde su elaboración, presentación y finalmente su r~ 

visión, haciendo resaltar preponderante,,,.,nte, la irr.portancia que tienen 

las notas a los estados financieros. pard complementar debldar>ente di-­

cha infonnaci6n. 

Nuestros puntos de vista y el planteamiento de principios y normas 
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ya conocidas en el ámbito contable, intentan esti,,.,lar el que cada info~ 

me financiero que se elabore y/o se revise, contenga la mejor y mayor i!!_ 

formación posible, para que cumpla realmente su objetivo, el cual es el­

de informar claramente, todo aquel lo que se relacione a una entidad eco­

nómica. 
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1 • 1 • CONCEPTO 

En todo tiempo y en todos los pueblos. desde remotos orfgenes, 

se vi6 la necesidad de representar en forma elemental el patrimonio 

y determinada clase de hechos y situaciones de las diferentes pers~ 

nas y posteriormente de empresas. 

Interesaba conocer la constituci6n patrimonial, organizaci6n,­

desenvolvimiento y las consecuencias favorables 6 desfavorables, en 

relaci6n con el patrimonio de la empresa 6 persona. 

Se puede observar, que a trav~s de la evolución de las organi­

zaciones, la contabilidad ha sido cada vez mAs necesaria. 

En un principio, cuando los negocios eran pequei'tos, sus duenos 

tenfan contacto di recto con sus clientes y el los mismos registraban 

sus operaciones para conocer sus resultados. Posterio.,..,.,nte, cuan-

do el negocio fue creciendo y el duei'to no pad!a encargarse de todo 

el trabajo, necesitó de personas que le ayudaran en el registro de 

sus operaciones. para que de esta manera. s1n hacer personaimente -

este trabajo, pudiera conocer los resultados Q"e ooten!a. 

Más adelante surgen los gr"andes consorcio' en donde se real i-­

zan gran número de operaciones, lo cual hact• t"l>Qsitile la interven­

ción de los directivos e., una forma directd, por lo que, por medio 

de la contabilidad, estos se mantien<0c 1nfo,....,,,,dos de la marcha del 

negocio y a la ve:, de su desenvolv1-1ento y situdci6n. 

-----. --.-·-----

Por lo t~nto, la contabilidad det» est.or en tal forma enfocada, 
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que pennita por medio de sus registros, obtener la información ne­

cesaria, la cual sirva de base para conocer el pasado, vigilar el 

presente y proyectar las actividades del futuro. 

Asimismo, la contabilidad es un elemento indispensable cara -

que las empresas logren los objetivos y metas que se han propuesto 

alcanzar. 

Existen diversas definiciones de contabilidad, mismds que en 

el transcurso del t lempo, 1 a dese ri ben como un arte. corro una e i e~ 

cia, como una disciplina, etc. 

Es indudable que la contabilidad ha llegado a un grado de de­

puración jamás alcanzado en épocas anteriores. En virtud de este 

refinamiento de sus normas y principios, es por lo que se le des-­

cribe fundamentalmente como un proceso de razonamiento e interpre­

tación, ya que la contabilidad es un problema de juicio, no de --­

aritmética. 

Una de las más autorizadas definiciones de contabilidad, es -

la emitida por el Comité sobre Terminologfa del Instituto America­

no de Contadores. en 1 a que expresa: 

" Contabilidad es el arte de registrar. clds1ficar y res~ 

mir de mc!nera significativa y en t¿rrnnos ff'()netar;os, -

transacciones que son en parte 6 al ~nos, de car~cter 

financiero, asf como de interpretar los resultados obt~ 

nidos • 

3 
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En nuestra opini6n. la anterior definici6n tiene en su conte­

nido. algunas fallas ya que para nosotros. la contabilidad no es -

un arte (puesto que arte implica algo estético y la contabilidad 

carece definitivamente de la estética), por otra parte. cabrfa a~~ 

dlr a la anterior definición el factor tiempo. es decir. que efec­

tivamente. la contabilidad registra, clasifica y resume pero en -­

forma cronológica transacciones de carActer no solamente financie­

ro. sino que además todos aquellos hechos de aspecto legal, econó­

mico. etc., (que puedan ser cuantificables) que afectan la situa-­

ci6n y los resultados de una empresa ó persona ffsica. Es pues.­

la contabilidad para nosotros: 

" La técnica que nos sirve para registrar, clasificar y 

resumir de manera significativa en fon'M cronol6gica 

y en términos monetarios, transacciones de car4cter -

legal, econ6mico, etc., que modifiquen la posición 6-

los resultados de una entidad ". 

En la definición anterior se declara a la contabilidad como -

la técnica que nos s;rve para registrar". clasificar y resumir por 

las siguientes razones: 

a) El registro de las operaciones econÓ'l'icas, son la eviden­

cia del funcionamiento de la er.-presa. 

b) 

Para llevar a cabo este registro adecuadam(>nte se precisa 

la aplicación de los "Principios de contabilidad general­

mente aceptados" (de los cuales se hablar4 en el inciso -

3 de este capftulo). asf cO"lO el establecimiento de un -­

"Siste'1.l Contable". 

Los procedimientos mediante los cuales se registran las -

4 
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diferentes operaciones que lleva a cabo una empresa. es 

elemento indispensable en la previsión de riesgos a que 

la empresa est~ sujeta y debe contribuir eficientemente 

al funcionamiento del control interno. 

Un sistema contable ser~ valioso en la medida que pre­

sente ciertos hechos y relaciones. les confiera nomen­

clatura adecuada. los clasifique con propiedad y los -­

adapte en forma tal. que tenga la suficiente utilidad -

para justificar el esfuerzo empleado en su preparación. 

c) La prueba de la importancia de un sistema contable resi­

de en la utilidad que puedan ofrecer sus estados finales 

para analizar ciertas situaciones. resolver determinados 

problemas o describir hechos de interés general. 

La culminación de la contabilidad es con la elaboración­

de los 1 lamados "Estados Financieros". 

5 



l. 2. OBJETIVOS 

Los Estados Financieros se preparan con el fin de presentar 

una infonnaci6n peri6dica y financiera de una entidad econ6mica. 

asf como reflejar la situaci6n de las inversiones y los resultados 

obtenidos a una fecha y durante un periodo determinado. respectiva­

mente. Esta informaci6n t lene por objeto entre otros. el fac i 1 i tar 

la toma de decisiones internas y cumplir en fom.,,. adecuada con las 

obligaciones de tipo fiscal. 

Por otra parte. la funci6n b<'!sica de los Estados Financieros -

es la de proporcionar informes periódicos. correctos. slgnificati--

vos y oportunos sobre la escencia de las operaciones que afecten a~ 

tual y aún contingent~ment.e al patrimonio de una empresa. de modo 

que la administraci6n de la misma esté en condiciones de apreciar!!. 

nalfticamente la forma en oue éstas se han desarrollado en el pasa-

do y normar su criterio para el futuro. 

Asimismo, la inform<lción que oresentan los Estados Financieros 

sirve adem<'!s, para proporcionar Informes a los invers1onistas e in~ 

tituciones de crédito. sobre la situaci6n financ1era de la empresd-

y la productividad de las operaciones realizadas oor la misma. 

Asf pues. los Estados Financieros intere,•n tanto desde el pu!' 

to de v;sta inter"no para ser us.Jidos er. lJ d~1r-·inistrac16n. corro des-

de el punto de ~·istd externo para ser usados princip¿llrnente en est~ 

dios de inversión. La utilidad de !•cnos Estados. estr1ba en ser--

vfr COJ':')() fuenteo:, de información P-dra prot-ables ;n..,ersionis.tas y p.a ... 

6 
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ra la adecuada canalización de las inversiones. Los Estados Fina!!_ 

cleros sirven a su vez. para salvaguardar el interés público de aE_ 

cionfstas. empleados y cualquier tercero con intereses sobre la s! 

tuac16n de la empr~sa. 

En forma general. podrfamos decir que los Estados Financieros 

se preparan fundamentalmente para cumplir con los siguientes obje-

ti vos: 

a) Como fuente de infonnaci6n para la administración de la «!!!'. 

presa. la cual sirva de base para tomar decisiones y adoo-

tar polfticas. 

b) Para aportar fnfonnac16n financiera. rnisrna que es indispe!!. 

sable en la solicitud de cr~ditos bancarios. 

c) Para cumplir con Reglamentos Hacendarios y Fiscales. 

7 
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1.3. ELEMENTOS QUE INTERVlrnEN EN SU FORMULACION 

Los Estados Financieros pretenden refiejar a través de sus ci-

fras. veracidad, y a la vez pretenden ser decisivos y concluyentes 

en cuanto a la información que presentan sobre la situación finan--

cfera y resultados de una entidad económica. 

Huchos fnversfonistas ootenciales, el ientes, proveedores, etc., 

tienen la certeza de que las cifras mostradas en los Estados Finan-

cleros reflejan v1lores absolutos. Esto es lejano a la i-ealidad. -

ya que sf~rdo la "l>Oneda instru~~nto de rredida de contdbilfdad, su -

poder adquisitivo est5 sujeto a cambios, careciendo de estabilidad, 

los cuales se manifiestan bruscos y continuos_ Es por esto que los 

Estados Financieros deben estar elaborados bajo ciertas bases y li-

neamlentos con el objeto d~ que sirvan de base para reflejar la po-

slcl6n real de una entidad a una fecha detenninada. 

En vista de lo anteriormente expuesto. es necesario que para -

la formulación de los Estados Financieros se combinen: 

a) El registro de hechos ocurridos 

b) los principios de contabilidad 

generalmente aceptados 

e) los juicios personales 

a) EL REGISTRO ::lE LOS HECHOS OCURRIDOS .. _-

Coiro ya se mencionó anterfo,.,.,cnte, la contabilidad es una téc-

nica que nos s'rve para registrar los hechos financieros, econ6mi--

8 
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cos, legales, etc .• que afecten a una entidad, pero se debe tomar en 

cuenta que se registran sólo hechos que pueden mostrarse en tlinninos 

monetarios. Esto inpone restricciones al alcance de los informes -­

contables; un ejernvlo de esto lo tenemos en que la contabilidad no -

nos dice que la empresa será emplazada a huelga, ni que la competen­

cia ha alcanzado en base al lanzamiento de nuevos productos un mayor 

mercado, etc. 

la ventaja que se tiene al expresarse en términos monetarios. -

es que el lo nos penni te que sucesos heterogéneos de una empresa pue-­

dan reducirse a números, los cuales pueden sumarse o restarse~ ahora 

bien, estos hechos convertidos en términos numéricos son registrados 

aplicando la teorfa de la partida doble y de acuerdo con principios­

de contabilidad generalmente aceptados, primeraMente en el libro dia 

rio, en orden cronológico en fof"lTld de asiento, permiti~ndo de esta ~ 

manera la recopilación de los hechos valuados en función de la uni-­

dad monetaria. 

E 1 1 i bro mayor a 1 a vez, resume 1 a i nfornación recogida en el -

libro diario y muestra clasificados en fo""a de cuenta los ir:iportes­

totales, que sirven de base para la formulación de los Estados Finar:_ 

cleros. 

En otras oalabras, el ténnlno "hechos ocurridos". se refiere a 

los datos sacados de los registros contables; los cual"?s por medio -

de los Estados Financieros se preser.tan en una forma ordenada para 

ofrecer: 

9 
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1.- La Situación de la empresa a una fecha detenninada. 

2.- El resultado de las operaciones de la empresa. 

b) LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS.-

Pueden definirse como las reglas ó nonnas desarrolladas por la 

técnica contable, que se observan para registrar las operaciones y 

la presentación de los Estados Financieros. Es decir, la presenta­

ción de la situación financiera y los resultados de las operaciones 

que se hacen a través de los Estados Financieros. no es una opera--

ción arbitraria, sino ha sido basada en experiencia, desarrollo de 

la técnica contable y la aceptación general. 

En otras pa 1 abras, se puede decir que 1 os 11 amados "pri ne i p ios 

de contabilidad" fonnan el lenguaje común de la técnica contable. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públ ices, A.C., establece-

que "los principios de cont•bi 1 idad son conceptos b.1sfcos que mar--

can la delimitación e Identificación del ente econ6'nfco, las bases­

de cuantificación de las operaciones y la presentación de la infor­

mación financiera cuantitati•a por medio de los Estados Financie---

ros. (l) 

Como se puede apreciar, la observancia de estos principios de 

contabfl idad en la fo~laclón de los Estados Financieros, es un 

factor de i~~ortancia decisiva en la utilidad que éstos puedan for-

mar. 

Al mismo tie~o. el Instituto sellald los siguientes principios 

de contabilidad: 

(1).- Boletfn A-1 "Esquecia de la Teorfa b.1sica de la contaoflidad -
financiera•. 

10 



1.- Entidad 

2.- Negocio en marcha 

3.- Perfodo contable 

4.- Realización 

5.- Valor histórico 

6.- Dualidad económica 

7.- Revelación suficiente 

8.- lq:iortancia relativa 

g.- Consistencia 

o 

** Criterio prudencial de aplicación de las 
reglas particulares 

1.- ENTIDAD 

Se acepta que una empresa tiene vida y operación diferente a las 

personas ó socios que la fonnan. Es decir, tienen personalidad jurf­

dica propia y totalmente separada. 

2.- NEGOCIO EN MARCHA 

Bajo esta presunción, se establece que una empresa tiene existe~ 

cia continua y no limitada a un lapso determinado, de no ser asf, to-

dos los activos tendrfan que presentarse en el balance a su valor de 

realización. 

3.- PERIODO CO~TABLE 

La necesidad de conocer los resultados de operacion y la situa-­

ci6n financiera de las empresas, ""' hechO dividir las operaciones de 

éstas en perfodos normalmente regulares, determinados de ante"1dno. En 

nuestro medio, este perfodo es de un ai'>o y est.§ de acuerdo con lo que 

--------· .. ·---·--------~-----~-~--
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sobre el particular establecen las leyes mexicanas. 

Todas las operaciones y eventos económicos, asf como sus efec­

tos, ~e identifican con el periodo en que ocurren, por lo que cual­

quier infonnaci6n contable que se presente debe indicar claramente­

el perfodo a que se refiere. 

4.- REALJZACION 

La contabilidad registra todas las operaciones y eventos suscel!_ 

tibles de ser cuantificados, cuando se consideran por ella realiza-­

dos. 

Estas operaciones y eventos económicos son: 

a).- Cuando realiza operaciones con otras empresas. 

b) .- Cuando se han real izado transforn-odciones internas quemo­

difican la estructura de recursos 6 de sus fuentes. 

c).- Cuando han ocurrido eventos económicos externos a la em-­

presa 6 derivados de las operaciones que ésta realiza y -

cuyo efecto pueda cuantif1carse razonablemente en ténnf-­

nos monetar'ios. 

En términos generales y cuando este es el caso, se presume que -

los costos y los gastos se registran paralelamente a los ingresos que 

los originaron, independientemente de la fecha en que se paguen. 

5.- VALOR HISTORICO 

Todas las operaciones y even~o' económicos se registran al cons~ 

derarlos realizados. a su vez deber~~ registrarse al valor 6 al tipo­

de cambio en que se realizó la operación. En caso de que ocurran e--

12 
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ventos posteriores que les haga perder su significado, se ajustar.in -

las cifras a su nuevo valor de todos los conceptos de los Estados -­

Financieros. sin que esto sea una violación a este principio, debien­

do quedar debidamente aclarada en la infonnación que se produzca. 

6.- DUALIDAD ECONOMICA 

La doble dimensión de la estructura contable de la unidad econó­

mica, es b&sica para su comprensión y su relación con otras entidades. 

La dual fdad se constituye por una parte, por los recursos con que cue!! 

ta el ente económico para la realización de sus fines y por otra. las 

fuentes de esos recursos; es decir. los hechos y fenómenos económicos­

financieros que afectan a las entidades tienen una causa y un efecto. 

La causa son aqu~llos hechos y fenómenos económicos-financieros -

que afectan el patrin·onio de la entidad y al registrarse se aprecia su 

efecto en la estructura económica. 

7.- REVELACION SUFICIENTE 

Los Estados Financieros deben contener en forma clara y compren­

sible, la información necesaria para que el lector pueda juzgar la s.!. 

tuación financiera y el resultado de las operaciones de la eq>resa. 

8.- IMPORTANCIA RELATIVA 

La informaci6n que contienen los Estados Findnclen:>s. det>Eo mos-­

trar aspectos importantes susceptibles a ser cuantificados en unida-­

des monetarias. El omitir detallar en los Estados Financieros parti­

das relativamente insignificantes. hace que la atención del lector se 

fije en los conceptos fundamentales. Las partidas de reducida i~or-

.. 
1----..,.---·----·-·----·-··---------------~--~~--.. ·-. ----.. 
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tancia relativa con relación a los totales que se presenta, deben de 

ser agrupadas y presentarse globalmente a menos de que la presenta-­

ci6n de tales partidas menores sea escencial para alguna finalidad -

especfflca. 

Deben agruparse partidas homogéneas que conduzcan a totales ó -

subtotales cuyo dato sea de utilidad, sin ITV?Zclar partidas de natur~ 

leza df ferente entre s f. 

9.- CONSISTENCIA 

La infonnación que se presente en los Estados Financieros, re-­

quiere que se sigan procedimientos de cuantificación aceptados en es 

tados anteriores 6 precedentes, con el objeto de que algún cambio en 

dichos procedinientos no conduzca a conclusiones erróneas. Cuando -

sea necesario adoptar un cambio que afecte la co1r4>arabilidad de los­

resultados. es necesario Indicar en los Estados Financieros, el cam­

bio efectuado y su repercusión en las cifras contables. Igualmente­

esto es aplicable a la agrupación y presentación de la infonnación. 

CRITERIO PRUDENCIAL DE LA APL!_CACION A LAS_ REGLAS PARTICULARES 

La operación del sistema de información contable no es autom3t.!_ 

ca, ni sus principios proporcionan gufas que resuelvan sin duda alg!:!. 

na, cualquier dile~~ que pueda plantear su aplicación. 

Por esta re1.itiv.l incertidumbre. es necesarlo utilizar un ju1-­

cfo profesional; este juicio debe estar cimentado por la prudencia -

al decidir en ª~"ellos casos en q~e no haya bases para elegir entre­

las alternativas propuestas. debiér1dose optar. entonces por la que -

menos optim1sno refleje; pero r·tiser·•a,.,Go en todo rromento que la decj_ 
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si6n sea equitativa en beneficio de los usuarios de la infonnación -

contable. 

c) LOS JUICIOS PERSONALES 

Durante el ejercicio pr&ctico de esta profesión, siempre estar& 

presente nuestro criterio personal, buscando la mejor solución a los 

problemas ó situaciones que se nos presenten. El criterio personal­

fonnado por nuestros juicios, asf como de decisiones razonadas des--

pués de haber realizado un estudio lógico y ordenado de cierta situ~ 

ción, es inherente en todos los actos de nuestra vida y no afecta ú­

nicamente a nuestra profesión, sino a todas. 

Los juicios personales juegan un papel muy importante en la pr~ 

sentación de los Estados Financieros, puesto que la elaboración de -

los mismos se vé afectada escencialmente por éstos, sobre todo en el 

registro de detenTiinados hechos. en los que existiendo r>étodos. que-

da a criterio de la persona, la que según su experiencia, opinión, -

honradez y capacidad. determina la forma ó grado de la aplicación de 

uno solo de esos métodos. Es necesario pues, que estas opiniones 

personales se apliquen, "con absoluta honestidad y resulta evidente­

que su rectitud .Y solidez estar&n en función de la competencia, cap~ 

cidad e integridad de quienes las hacen y de su apego a los princi­

pios de contabilidad cuyo uso ha sido generalmente reconocido como -

aceptable". ( 2) 

La neces1d~~ de aolfcar nuestro criterio la tenemos dentro de -

la pr!ctica. de la i)rofesión, desde nuestro inicio en la misma. 

(2).- C.P. Rafael G. Rfos Zúiliga. "Algunos comentarios sobre Estados 
Financieros·. 
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1.4. CLASIFICACJON Y NATURALEZA DE LOS ESTADOS FlllANCIEROS 

1.4.1. Clasificación 

Las clasificaciones de los Estados Financieros tienden a variar 

de acuerdo con distintos y variados puntos de vista; atendiendo a su 

importancia, perfodos que comprenden, oportunidad en que la informa­

ción es proporcionada, etc. 

Desde el punto de vista de su importancia, los Estados Financi~ 

ros se dividen en: 

Principales ó B&sicos 

Secundarios ó Analfticos 

Se consideran normalmente principales aquellos estados que pro-­

porcionan una información completa de la empresa y dan oportunidad de 

apreciar la situación financiera a cierta fecha 6 los resultados de -

operación por un perfodo determinado, es decir, los Estados Financie­

ros básicos son aquellos que proporcionan datos fundamentales 6 de -­

primer orden. 

Los estados secundarios ó anal fttcos son los que se forman para­

dar a conocer el detalle o la c0ft"4>osici6n de cada saldo, coda cuenta-

6 cada partida de las que figuran en los estados principales 6 b&si-· 

cos y para efectos sólo de control interno; en términos generales se­

puede decir, que son estados que con\'.)lementan la información propor-­

cionada en los principales ó básicos. 

Resumiendo, tenemos que la clasificación de los estados financi~ 

ros desde el punto de vista de su imoortancia es la siguiente: 
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Principales 6 Básicos 

Ba 1 a nce Genera 1 

Estado de Pérdidas y Ganancias 6 Estado de Resultados 

Estado de Cambios en la Poslci6n Financiera 

Estado de Variaciones en el Capital Contable 

Secundarios 6 Analftico~ 

Del Balance General: 

Relaciones de cuentas colectivas deudoras 

Relaciones de inventarios 

Relaciones de cuentas colectivas acreedoras 

Relaciones de subcuentas de otros renglones 

Del Estado de Resultados: 

Estado del costo de lo vendido 

Estado del costo de produccl6n 

Estado AnaHtico de Gas tos de Venta 

Estado Ana 1 ft i co de Gas tos de Administracl6n 

Estado Aí'alft ico de Gastos y Productos Financieros 

Del Est3cto de Cambios en la Poslci6n Financiera: 

Estado Analftico del origen de los recursos 

Estado Analftico de aplicación de recursos 

Desde el punto de vista del perfodo que COfllJrenden. los estados 

rfnancieros se clasi~ican de la siguiente manera: 

ESTATICOS 

Balance General 

17 
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DINAHICOS 

o 
Balance General pro-fonna 

Balance General co""arat1vo 

Estado de resultados 

Estado de resultados pro-fonna 

Estado de resultados comparativo 

Estado de costo de producción {incluyendo comparativo) 

Estado que 1TOJestra el movimiento de las cuen~s del ca­

pital contable 

Estado de origen y aplicación de recursos 

Son Est4ticos los que muestran la situación en que se encuentra 

una empresa a una fecha determinada y Din~micos son los estados cu-­

yas cifras presentan el resultado acumulado de un perfodo determinado. 

Desde el punto de vista de la oportunidad en que la infonnación­

es proporcionada, se agrupan en: 

Continuos 

18 

Periódicos 

Espor.idfcos 

No continuos TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

Los infonnes periódicos son aquellos que se formulan regulannen-

te, o sea, en espacio de tiempo iguales. 

Los infonnes continuos son aquel los que se rinden diariamente; -

los infonnes no continuos son aquellos que se rinden en espacios de -

tiempo iguales, pero en perfodos ce ~iernpo m!s lar9os. 

Los informes espor4dicos son aque11os cuya información es origi-
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nada por situaciones especiales. 

1.4.2. Naturaleza de los Estados Financieros 

Las caracterfsticas propias de los estados financieros, constit!:!_ 

yen un antecedente para toda aquella persona que los utiliza y es tan 

importante entender que la utilidad que de dicha Información puede o!!_ 

tenerse, depende del conocimiento de sus principales limitaciones, 

que en fonna enunciativa se consideran las siguientes: 

PRIMERO.-

los estados financieros no son definitivos en cuanto a la infor­

mación que proporcionan, porque la ganancia 6 pérdida real de un neg2_ 

cio, sólo puede determinarse cuando se vende 6 es 1 lquldado, por lo -

que es necesario tener una contabilidad que presente estados financie 

ros en perfodos relativamente frecuentes durante la existencia del n~ 

gocio. Un perfodo de doce ..,ses ha sido generalmente adoptado como -

standard dentro del campo de la contabilidad. 

Como se mencionó anteriormente. la ;nfonna.ción que pre~ent.an los 

estados financieros al ser periódicos, no presenta sie,,.,~ eventos to­

talmente terminados, .Ya que la actividad económica es una corriente 

continua de fenómenos que se entrelazan y para poder compararlos se 

les identifica y anoliza como si fueran hechos diferentes y separados. 

SEGUNDO. -

Refleja Inversiones registradas a diferentes situaciones del po­

der adquisitivo de la moneda. 

Como el poacr adquisitivo de la moneda cambia con gran frecuencia 

.C.--·-·~~-·R--.-V--·---.. --·---···----------
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y es precisamente la moneda la que nos sirve como instrumento de IN?­

dici6n, se deben usar los estados financieros con la cautela necesa­

ria. ya que no se podrfa afirmar que sus cifras oresentan valores a~ 

solutos y apegados a la realidad económica, porque para ello serfa -

necesario hacer frecuentemente la conversión de todas las cifras co~ 

signadas en la contabilidad, a la nueva paridad de la moneda. 

TERCERO.-

Los estados financieros, debido a que reflejan exactitud maten'! 

tica, hacen caer en la creencia de que en ellos se muestra la verdad 

abso 1 uta, sin embargo, es necesario tener presente dos situaciones: -

la primera se refiere a que la contabilidad se auxilia de las matem! 

ticas para cuantificar y dar expresión nurrérica a los hechos econ6ml 

cos y la segunda, que los informes contables son el resultado de cr.!. 

terios, desde luego. conforme a principios de contabilidad previame~ 

te establecidos y generaln<'nte aceptados. 

CUARTO.-

Sólo nos pueden brindar información sobre hec>ios cuantificables­

en moneda, ya que la contabilidad no brinda una información sobre: 

a.- La personalidad de ~leados y funcionarios. su capacidad, 

eficiencia y lealtad en la empresd. 

b.- El efecto de los factores exterr.os tales como condiciones 

del mercado en que opera. 1ocali:~ción de la en-presa, en 

relación a las fuentes de at·ostecimiento de nater,as pri­

mas y mano de obra, ré91r-ien fiscal, et.e. 

Se concluye asf. que en u~ estado financ1ero nunca se encontrará 
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este tipo de infonnaci6n no monetaria que es necesaria para la com-­

prensl6n de una empresa en conjunto. 

Se han enumerado las principales limitaciones que tienen los es­

tados financieros como fuente de información, hay que tomar en cuenta 

que para que tengan utilidad real y sean comparables para los usua--­

rios de los mismos, el Contador Público debe aminorar estas deficien­

cias mediante la presentación de información complementaria como; In­

forme de unidades f"fsicas, valor comercial 6 actual de los activos, -

estudios técnicos sobre los mümos para detenninar su vida probable y 

estar en condiciones de fijar bases para establecer la depreclación,­

estudlos de mercado sobre la aceptación futura de los artfculos y en 

general, toda aquel la 1nfonnaclón adicional que sea úti 1 al lector de 

un estado financiero para conocer mejor a la errpresa. 
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l. 5. PRESENTACION DE LOS ESTADOS FirlANCIEROS Y RESPONSASILIOAD POR LOS 

MISMOS. 

La fecha apropiada para preparar los estados financieros es r.'t 

comendable fijarla en atencidn al tipo de actividad y necesidades de 

la empresa. La fecha en la cual "cierra" su ejercicio social la ---

gran mayorfa de las empresas es al final i~ar el aoo calendario, te--

niéndose la obligación en nuestro medio de proporcionar anualmente -

información de car&cter fiscal y estadfsitica, entre otras, a las a~ 

toridades gubernamentales. 

De acuerdo con la ley de sociedades mercantiles, las sociedades 

deben preparar un balance cuando menos una vez al año. 

La ley del Impuesto sobre la Renta, obliga a las empresas a pr.'t 

sentar sus estados financieros una vez al año, con el objeto de de--

tenninar el pago del impuesto anual correspondiente, en caso de haber 

obtenido utilidades gravables. 

Tratandose de la adiministraci6n de una empresa y para fines i~ 

ternos, los estados f; nanc; eros se preparan generalmente en 1 apsos -

mensuales y algunos estados secundarios aún con mayor frecuencia. 

Hay otras consideraciones que hacer sobre la for-Md de presenta­

ción asf como de terr:ínologfa usada en los estados financieros. 

En primer lugar, nunca olvidar el nor~re de la enpresa ó perso-

na a Quien se re-fiere,el noMbre del eis.tdt~o f1ndnciero de Que se tra­

ta y el perfodo qve co1'1prende, ya que e,, L~ contab;lidad. una rela-­

cf6n de conceptos f c;f,..as sin 1os recu.1s1tos. .3ntes nencionados. no 

d& idea de nada; puede llevar a conclusiones erróneas. 
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En seguida, se comenta en fonna breve cada uno de los requisitos 

anteriormente mencionados: 

Si los estados financieros son una relación de conceptos y ci--­

fras que representan la situación que guarda el patrünonio de una pe.!: 

sona, lógico es suponer la obligación de mencionar el nombre de la -­

persona ó la denominación social, si se refiere a una ell'()resa de ---­

quien se est& haciendo la descripción de su patrimonio en el estado -

financiero. 

Como ya se mencionó anteriormente, los estados financieros refl~ 

jan la situación de una e~resa en un momento determinado (son los e~ 

t&ticos como: Balance General, etc.); es necesario mencionar la fecha 

hasta la cual se refiere la información que contiene el estado 

Otros, reflejan los resultados obtenidos por la el'11Jresa en un p~ 

rfodo (son los llamados dinámicos como: Estado de Resultados, Estados 

de Origen y Aplicación de Recursos, etc.); en éstos se aprecia la fe­

cha de iniciación y la de terr:inación del perfodo, utilizando las si­

guientes palabras en el encabezado: "por el perfodo comprendido del -

al 

Es indispensable para preparar los estados financieros con la -­

claridad y sencillez necesarias, el uso de una terminologla descrlpt.i 

va, de tal manera que la información que brindan los estados financi!!!_ 

ros no se preste 3 m.llas interpretaciones ~obr~ todo en aquellas per­

sonas que no cono:can la terminolo~fa ccntable, porque como ecxpresa -

Arnold W. John;on(l) al referirse al len9uaje usado en los estados -

f;nancieros ... les reportes del Contador deben ser escritos. en un len-

(1).- Arnold W. Johnson, en su ctra ··conta!:J•J;dad lntc•r~ed,a" 

···------------···----~"~--~-------
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guaje que sea claro para totios aquéllos que estén califfcados para -

leerlos, esto es, para los que estén razonablemente educados en la -

teorfa y pr&ctfca de la contabi 1 fdad". 

Para cu111>lfr con lo anterior, se requfere que los nombres de 

las diversas cuentas expresen claramente el concepto de que se trate, 

teniendo sie111>re en cuenta que los estados financieros puedan ser -­

lefdos por personas que no tienen ninquna obligación de conocer tec­

nicismos contables. 

Otra consideración al formular los estados financieros, es so-­

bre la estructura de éstos, la que debe variar se'.Jún el uso a que se 

les destine. Por otra parte, es necesario el conocimiento del Cent!!. 

dor Público de la identidad de la persona 6 grupos de personas a --­

quienes van dirigidos los estados financieros, para asf hacer resal­

tar todos aquéllos aspectos que les interese conocer, no desviando -

su atenct6n sobre otros que no les importa, de esta manera la prese!!_ 

taci6n hecha por el contador público de la información reflejada en 

los estados financieros ser~ m.Ss útil. 

Como se sabe, esta información interesa a distintos sectores c~ 

rro: accionistas. administradores, 1nversionist'1'i. acreedores. etc .• -

asf pues la presentación de los estados financieros, que se busca 

sea unifonne, en ocasiones puede verse modificada por necesidades de 

la fnfonnación q;;P requieran cada uno de estos C]rupos en particular, 

asf en el caso C» un balance para fine"S. cr~~d1 ticios, se reflejará en 

él la situación ~'nanciera <!e la e<Trt'Sa, resaltando el activo y pa­

sivo circulante, incluyéndos<? info~Jción ddicion<il sobr<? las bases­

de la valuación de las distintas oartidas y en el estado de ~esulta-
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dos se destacarán los Ingresos de operación, asf como los gastos fl­

jos. 

También por lo que hace a la presentación de estados financie-­

ros, que no son principales para uso interno de la ell'4'resa, la fo~ 

lación dependerá de qué persona los va a usar, sea que los utilice -

como un medio para verificar y examinar el resultado obtenido ó para 

efectuar un control sobre el trabajo de subordinados en quienes se -

hubiesen delegado ciertas responsabilidades. 

Para suministrar con mayor claridad la Información reflejada en 

los estados financieros, se está ampliando el uso de la presentación 

de las cifras inte9rantes de los mismos, a través de cantidades ce-­

rradas, eliminando los centavos y aún los cientos de pesos; la utll!. 

zaci6n de esta práctica es aconsejable en el estado financiero que­

va dirigido al público invPrsionlsta, banqueros, directores de em-­

presas y funcionarios principales, ya que se pueden obtener juicios­

más rápidos en vista de que se facilita la obtención de comparacio-­

nes y porcentajes. 

La preparación de un estado financiero es la terminación de una 

fase del trabajo del Contador Público, que sirve de base para el de­

sarrollo de otras nJChas fases que son otras tantas actividades que­

brinda la profesión de la contadurfa. 

Por esta ra:ón y por el hecho de ser utili:ados por duei'os, ad­

ministradores. inversionistas. etc ... ci~rd la tom.l de decisiones. es 

necesario tomar en cuenta las cons 'idC'rdc iones anteriores no olvidan­

do de cuidar la !'íisma oresentación,. ('iue sea liroia y ordenada. y que 

el conjunto de r:ojas que forTr .... ·v~ los. t~:.taijos. sean f~ciles en su man!_ 
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jo, lo cual redunde en una mejor utilización de los mismos. 

Por último. es preciso señalar la obligación Que tiene el Cont~ 

dor Público en todos los casos en que su nombre y firma aparezcan en 

un estado financiero, de expresar de manera inequfvoca, la naturale­

za de su relación con dicho estado, con lo cual el lector de un est~ 

do financiero determina si el Contador Público los preparó en su ca­

r&cter de empleado de la empresa, o bien, si los aprueba como un fu!!_ 

clonarlo de la misma ó los est~ dictaminando. 

Esta obligación se establece por las diversas funciones que el­

Contador Público realiza en el ejercicio de su profesión, ya sea en 

su car&cter dependiente ó independiente. 
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1.6. REQUISITOS DE LA INFORHAC!Dri FINANCIERA 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos en diversos boletines ha­

bla de las cualidades que debe reunir la información de los Estados Finan­

cieros. Estas cualidades 6 caracterfstlcas, son requisito indispensable 

para una eficiente administración de los recursos y los debe satisfacer la 

contabilidad: 

a).- Utilidad de información 

La Información que presentan los estados financieros debe ser útil co­

mo requisito bAsico, es decir, adecuarse al propósito para el que se produ­

ce; esto es, informar para ayudar a tomar decisiones en el ~rrtiito económico, 

por amnfnistradores. inversionistas. accionistas, autoridades gubernamenta­

les, acreedores, etc. Para que se logre el objetivo de racionalidad en las 

decisiones, en la vida econÓl'lica se requiere que la infonnación referente a 

un mismo ente, sea comparable en el t1errpo y que la infonnación referente a 

diversos entes económicos perrni ta la C011"4'aración de uno con otro en tal fo_!: 

maque el usuario de los datos pueda decidir entre las alternativas que se­

le planteen. 

b). - Información relevante 

La información contable es electiva, la realidad es excesivamente com­

pleja y toda representación si~.b61ica de la misma, obliga a descriminar en­

tre las posibilidades de información. La decisión requiere que la infonna­

ción presentada resalte los aspectos de ~s importancia e interés del ente 

económico cara los efectos que pretende el usuario. Sin embargo, debido a 

las diferentes necesidades de los varios grupos in~eresados, se presenta 1~ 

formación estandarizada y de carActer general para que sea ajustada por ca­

da usuar;o de acuerdo con sus fines ~art;culares. 

27 

- ---·---·--------.::. 



o o 
c).- Oportunidad de la información 

Para que pueda ser utilizada eficazmente, la infonnaci6n contable debe 

llegar al usuario a miis tardar en el momento en que se tiene que tomar la -

deci s i6n. 

Es preferible sacrificar un poco de precisión para hacer llegar la in­

formación a tiempo, que presentarla cuando no es m.1s que un relato de lo S!!_ 

cedido sin influencia en el presente. 
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1.7. NECESIDAD DE INFORMACION ACLARATORIA 

La necesidad de información aclaratoria adicional surge cuando los co~ 

ceptos expuestos en los tantas veces rr~ncionados Estados Financieros, no 

llenan los requisitos deseados, ya sea porque no es pr~ctico presentarla en 

tales conceptos 6 bien porque es preferible presentarla por separado. 

En la presentación de los Estados Financieros se utilizan cifras y le­

yendas cortas, las cuales fonnan el cuerpo de dichos Estados. 

El cuerpo de los Estados Financieros ha resultado con el transcurso de 

los allos, fnsuffcfente para dar cabida a toda la infonnación esencial nece­

saria para la correcta interpretación de los informes; es por eso que los 

contadores han venido utilizando otros medios para suplir tales insuficien­

cias como han sido: 

a).- El uso de par~ntesis, que son en la rnayorfa de los casos, muy 

breves explicaciones que aclaran conceptos. Por ejeirplo: 

INVERSIONES EN VALORES 

(a valor de mercado) s 150,000.00 

b).- Utilizando anexos 6 estados co1T1>lementarios, esto es, median­

te estados que explican ó aclaran detalles no contenidos en -

los estados mismos. Por ejemolo: 

RELACIONES DE LAS DIVERSAS CUENTAS 

c).- Anexando a los estados rel~ciones analfticas 6 comentarios a­

dicionales sobre el contenido de ellos. 

d).- Presentando al calce de los EstdOos Financieros, 6 por separa­

do, las not.H aclaratorias necesarias para proveer al lector -

de la infornación dese~da. 
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CAPITULO 2 

LAS NOTAS A LOS ESTADOS 

FACTOR 

PROPORCIONAR 

COMPLETA. 

F 1 N A N C 1 E R O S COMO 

IMPORTANTE PARA 

U ti A INFORMACION 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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2. 1. LAS CUENTAS DE ORDEN COMO ANTECEDEllTES DE LAS NOTAS A LOS ESTADOS F.!. 

NANCIEROS. 

Como se mencionó en el capftulo antedor, la final ldad de los 

Estados Financieros es la de infonnar; razón por la cual se debe -

procurar que la Información que se proporcione sea lo m.'is completa 

posible, por lo que surge la necesidad de mencionar dentro de los 

Estados Financieros todos aquellos aspectos que de alguna manera -

afecten ó en el futuro vayan a afectar la sltuacl6r. financiera de 

la empresa, ya sea mediante la presentación de cuentas de orden 6, 

en su caso, de notas aclaratorias. 

Por una serie de ideas, circunstancias, opiniones y criterios 

adoptados por Contadores Pablicos, l~s cuentas de orden con algu-­

nas excepciones, por ejemplo: la Contabilidad Bancaria y de Segu-­

ros y la Burs~tll nan caido hasta cierto punto en desuso, provoca~ 

do con ello que el contador de una empresa ó negocio no haga el -­

uso debido de los recursos que tiene para contabilizar de una man~ 

ra mas completa, todas las operaciones derivadas de la actividad -

de la soci.,dad. 

Debido a lo anterior, los contadores han tenido la necesidad -

de utilizar otros medios para suplir tal deficiencia, que como se -

mencion6 al finalizar el capftulo anterior son: 

a) Uso de paréntesis 

b) Anexos 6 estados co-.:ilementarios 

c) Relaciones an~1f:icas ó corentarios 

sobre los e~ta~os financieros. 

d) Uso de notas ac:Jratorías 
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Se debe tener siempre en mente que la finalidad de los estados 

financieros es la de proporcionar la mayor información posible al 

lector, por lo que es Indispensable establecer que, mientras mayor 

lnfonnaci6n se proporcione aclarando los datos contenidos en ellos, 

mayor y mejor utilidad tendr&n los estados financieros. por lo que -

es conveniente el insistir en el uso tanto de las cuentas de orden, 

como de las notas a los estados financieros, siendo estas últir.>as, -

cada vez m&s usuales y necesarias dentro de la técnica contable. 
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2.2. COHCEPTO DE CUENTAS DE ORDEN 

Con motivo de las operaciones que efectúa una entidad económica. 

se afectan sus valores de Activo, Pasivo y Capital. Sin embargo. hay 

cierto tipo de operaciones, que aún cuando no afectan ningún elemento 

del balance. tienen la posibilidad de causar ulterior afectación. E~ 

ta afectación debe reflejarse en los estados financieros para presen-

tar una información completa. El dese~eilo de esta función le corre~ 

pende a las llamadas Cuentas de Orden. 

Distinguidos tratadistas contadores públicos definen a las Cuen­

tas de Orden como sigue: 

El fas Lara Flores: "Cuentas de Orden son aquellas que se emplean 

para el registro de operaciones que no afectan ó modifican al Activo. 

Pasivo ó Capital de la empresa. pero que, a pesar de ello. es necesa-

rio registrar en libros. para consignar los derechos u obligaciones -

contingentes que entrailan, con fines de recordatorio, o bien, para --

controlar algunos aspectos de la administración"'. (1) 

Marcos Sastrias F: "Las Cuentas de Orden son aquel las que sirven 

para el registro de operaciones que no afectan al Activo. Pasivo 6 Ca 

pftal. pero de las que es nece>ario llevar un registro con fines de -
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recordatorio. de control. o bien, para anotar situaciones contingentes 

que pueden o no presentarse en el futuro"". (2) 

Maximino Anzures: "Cuentas de Orden son aquel las que se abren P.!!_ 

ra registrar un movimiento de valores. cuando este no afecta 6 modif.!_ 

(1) El fas Lara Flores. "Segunoo Curso de Contab!l idad'" P.9 
(2) C.P. Marcos Sastrias F. "Contat-1lidad Segundo Curso" P. 19 
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ca el Balance de la empresa, pero cuya incorporación en libros es n~ 

cesaria para consignar sus derechos 6 responsabilidades contingentes, 

establecer recordatorios en forma contable 6 controlar en general al 

gunos aspectos de la administración". (1) 

Para su debida comprensión es necesario precisar la diferencia -

que existe entre valores reales y valores contingentes: 

Valores Reales.- Los valores reales son los que afectan 6 modifi 

can las cuentas de balance y resultados de la empresa. 

Valores Contingentes.- Los valores contingentes son los que no -

afectan 6 modifican el Activo, Pasivo 6 Capital, en tanto que la con-

tingencia subsiste, pues una vez que se realiza, se convierte en val~ 

res reales. Estos valores se anotan en cuentas de orden y en ellas -

figurar!n mientras subsiste la contingencia. 

Contingencia.- Se ha definido corro una condición, situación ó -

conjunto de circunstancias que involucran un cierto grado de incerti. 

dumbre que puede resultar a través de la consumación de un hecho fu­

turo, en la adquisición ó la pérdida de un activo, o en el origen ó 

cancelación de un pasivo y que generalmente trae co•>0 consecuencia -

una utilidad 6 una pérdida. (2) 

(1) C.P. Kaxieino Anzures •contabilidad General" P. 259 
(2) Boletfn Cl2 Contingencias y Conpromisos del Instituto Mexicar,o 

de Contadores Públicos A.C. p.2 
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2.3. CLASIFICACION DE LAS CUENTAS DE ORDEN 

Las Cuentas de Orden se pueden clasificar desde el punto de vi~ 

ta de la naturaleza de las operaciones que registran, asimil~ndolas 

a los valores de activo, pasivo 6 capital (resultados). De esto re­

sultan los siguientes grupos: 

a.- Cuentas de Orden de Activo 

b.- Cuentas de Orden de Pasivo 

c.- Cuentas de Orden de Resultados Deudoras 

(egresos) 

d.- Cuentas de Orden de Resultados Acreedoras 

(ingresos) 

También se clasifican tomando como base la finalidad para la -

cual fueron creadas. En este caso, la clasificación es la siguien­

te: 

a) Cuentas de Registros 6 Recordatorios 

b) Cuentas de Responsabilidades y Contingencias 

c) Cuentas que reflejan valores ajenos 

a) Cuentas de Registro 6 :¡ecordatorios. -

Dentro de este grupo se incluyen todas aquellas situaciones y 

circunstancias que deben ser registradas a modo de recordatorio y -

que sin emb3r90 debido " su naturaleza no Dueden ser incluidas den­

tro de las cuentas de balance y resul~ados. 

Igualr':'€'nte. estas cuentas, en dlgunos casos, se usan para el -

re9istro dupiic~dc de ciertas ooeraclones, a fin de conparar por -­

ejerrplo. datvs red1es e.en dato~ estlt':"'.a::!os, o bien, llevar una nota, 
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por separado, de operaciones que en su aspecto contable, se registran 

en detenn1nada forma y, en cambio en su aspecto fiscal, deben ajusta~ 

se a las disposiciones de las leyes respectivas. 

Como ejemplos tfpicos se pueden mencionar los siguientes: 

- El control de las depreciaciones y amortiza­

ciones fiscales, cuando estas sean diferentes 

a las contables. 

- Control de la aroortización fiscal de la prop~ 

ganda y publicidad cuando ésta no se registre 

en los cargos d;feridos. 

- Control de las pérdidas de ejercicios anteri!!_ 

res. amortizables para efectos fiscales. 

b) Cuentas de Responsabilidad y Contingencias.-

Como su nombre lo indica, son cuentas que controlan todas aque­

llas operaciones que por su naturaleza implican alguna obligación 6 

responsabilidad futura para la empresa. 

Corno ejernplos se pueden mencionar los siguientes: 

- Reclamaciones que haga 6 que le presenten 

- Obligaciones contingentes oor el descuento 

de documentos de crédito. 

- Control de la cont1ngencid por avales oto~ 

gados a terceres. cue se convertirá en real 

si el girado 6 orincipal responsable r.o li­

auida el valor d~ dicho docunento. 

- Control de contingencias derivadds de contr~ 

36 

_____________ ..;._ ... ~ 



o o o 
tos de arrendamiento con opción de compra 

- Control de garantfas, hipotecas ó prendas 

propiedad de la cornpanfa. 

- Control de las contingencias derivadas del 

contrato colectivo de trabajo. 

- Todas aquella~ obligaciones contingentes -

derivadas de contratos, convenios y difere~ 

tes circunstancias con terceras personas y 

que puedan redundar en un posible pasivo -

para la empresa. 

c) Cuentas que reflejan Valores Ajenos.-

En este grupo se registran todos aquellos bienes y valores que 

se encuentren en poder de la empresa. pero que sean propiedad de -­

terceros. 

Eje"'1los: 

- Mercancfas en comisión 

- Mercancfas en consignación 

- Valores por cobranza 

- Valores recibidos como fianza 

- Valores recibidos en custodia 
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2.4. TITULO Y PRESENTACIOfl OE LAS CUENTAS OE ORDEN 

2.4.1 Tftulo 6 Rubro de las Cuentas de Orden 

En general los nombres ó tftulos de las Cuentas de Orden deben 

dar una idea clara y precisa de las operaciones que en ella se re-­

gistran, con el fin de interpretar f~cilmente su objeto y movimien­

to. 

Teniendo en consideración que las Cuentas de Orden se llevan -

con arreglo al sistema de contabilidad por partida doble, invaria-­

blemente se deben establecer en 9n.1po de dos, de las cuales la pri­

mera es deudora y la sequnda acreedora. 

En ocasiones no es f!cil encontrar un nombre adecuado que per­

mita distinguir la cuenta (la deudora) de su correlativa contra-cue~ 

ta (la acreedora). Se acepta como solución a esta situación que, 

cuando se dificulte darles distinto nombre, se le asigne el mismo a 

la contra-cuenta agre9ándole la palabra "contra". Otra forma consi~ 

te en agregar al no~bre de la cuenta de orden deudora la palabra "d~ 

be", y a la acreedora, la palabra "haber". 

Trat!ndose de Cuer.tas de Orden resulta prActico el empleo de las 

siglas C.0. o bien C. de O. (cuentas de orden), antepuestas al tftulo 

6 rubro de las c~entas de Orden. 

2.4.2. Presentación de las Cuentas de Orden 

Se acostur.~rd, po~ lo general. presentar las cuentas de orden -

en fonna enu~ciativa, al calce del 63lance General, después de las -

sumas de las dos secciones que forma jicho estado &lnanciero, y bajo 

·-::::::_=· =::::-:==============-----·~---·---
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el encabezamiento de "Cuentas de Orden". 

En esta fonna pueden hacerse figurar tanto las deudoras como las 

acreedoras. (cosa innecesaria porque éstas tienen la finalidad de e"'!'_ 

pensar el movimiento de aquéllas, por estar los registros sujetos a -

la partida doble; razón por la cual algunas empresas s61o hacen men-­

ci6n de la cuenta deudora). 
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2.5. CONCEPTO OE NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Como ya se ha mencionado. la infonnac:i6n de los Estados Finan­

cieros no es completa y suficiente cuando sólo indica los saldos de 

las diversas cuentas; en estas condiciones, el contador público debe 

de requerir que se complemente con la información que considere nec~ 

sarta. especialmente cuando estime que sin dicha información adicto-

nal. el lector de los Estados Financieros pueda lncurri r en conclu--

s iones falsas. 

Cuando por su naturaleza esta infonTiación no pueda incluirse en 

el cuerpo de los Estados Financieros, debe presentarse por separado-
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en la tntel lgencia de que fonna parte integrante de los mismos, den.!!_ 

m1n4ndose a este tipo de información "Ilotas a los Estados Financieros•. 

Podemos definir a dichas notas como: 

"Las explicaciones 6 aclaraciones oue hace la empresa, las cuales 

cooplementan la Información proporcionada por los Estados financieros. 

constituyendo consecuentemente una parte integral de ellos". 

Dichas explicaciones 6 aclaraciones necesarias que hace la em?f"!. 

sa. es dificil presentarlas en el cuerpo de los Estados financieros.­

ya que odginaría una presentación confusa, ralón por la cual se pre-

sentan por separ~Co. 

Sobre el part1cular. se agrega un t>.Srrafo al pié de los Estados-

Financieros, para precisar que las notas. que aparecen par separado de 

los mismos. forr.an un todo; el r!rrofo en cuestión especifica: 

"Las nota' adjuntas. fo,.,..an parte integrante de 1 os 

Es~ados ~~nanc;eros". 

- ----------------------- --~------. .._~_,_~.------ -----.-------...... -~ 
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2.6. OBJETIVOS Y REGLAS QUE DEBEN OBSERVARSE EN LA PREPARACION DE LAS NQ. 

TAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

2.6.1. Objetivos 

Las notas " los Estados Financieros tienen por objeto aclarar 6 

ampliar la informaci6n contenida en dichos estados, se~alar alguna -

situación de especial importancia que afecte 6 que pueda tener repe.r. 

cuci6n en la posfcf6n financiera que se muestra en los mismos. 

El lector de los Estados Financieros a través de las notas, está 

en posibilidad de conocer aquellas situaciones 6 hechos importantes -
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1 que afecten 6 puedan afectar la situación financiera de la empresa, o 

bfen, tener a la mano las prácticas 6 procedimientos utilizados para 

el registro y control de ciertas operaciones, ya que se debe tener­

en cuenta que la contabilidad depende no sólo de los hechos ocurridos, 

sino también de los principios de contabilidad oeneralmente aceptados 

y de los juicios personales. (Anteriormente explicado en el cap. l.) 

tes: 

Esta fnfonr~ción asf presentada tiene corro objetivos los siguie!'. 

- Mostrar infonnaci6n directa med14nte breves 

comentarios de ciertas cifras, áreas 5 situa 

clones sin necesidad de elaborar amplios de­

talles 6 descrfpcione,. 

- Ayudar al lector de les estados, a localizar 

aquellos da.to!; irt'crtantes que le son de int!._ 

rés. 

- Facilitar la locdlización y 1ecturd, ayudando 

-----==-----·· ---·--·-· --



o o o 
42 

asf a fijar la atención en los estados. 

2.6.2. Reglas que deben observarse en su preparación 

Por lo que se refiere a las reglas que deben observarse en su 

preparación, se pueden sei'ialar las siguientes: 

a) Presentación.- La presentación de las notas a los Estados Fi 

nancferos se hace generalmente por separado. pero formdndo -

parte integrante de los Estados Financieros. 

b) Referencia. - La referencia se debe hacer en el renglón espe­

cffico que se va a aclarar 6 complerrentar mediante los núme­

ros asignados y en caso de que la infoni~ción contenida en -

algunas notas no se refiera a ningún renglón determinado de 

los Estados Financieros (una nota de car&cter general 6 esp~ 

cial), no debe hacerse referencia ningún renglón especffico. 

e) Mención de que son parte inteqrante de los Estados Financie-­

ros.- Se debe hacer resaltar el hecho de que las notas acla-­

ran 6 complementan algunos renglones de los E'tados Financie­

ros para que el lector se entere de su contenido y, en conse­

cuencia. pueda forrrularse un juic:ío correcto de los Estados -

Financieros toniados en conjunto. Pa:..-a poder cumplir con esta 

regla, se debe incluir al calce de los Estados Financieros la 

leyenda antes mencionada: .. Las PC~as adjuritas fonnan parte 1n 

tegrante de los Estados Fira~'c1erosM. 

d) Enunciarlas.- Se deberá ar.u•:or.er" las notas un breve tftulo, 

de acuerdo con su contenidc. para dar al lector una idea del 

concep:o antes de leer todo el texto . 

.. -=...::.:::;;:._-=-...::.. .. =--==--~-----~-::,.::::::·· ------- ------ -----------------------
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e) Limitar su número a las necesidades reales.- Es decir, que -

únicamente debe Incluirse en las notas, aquella infonnaclón 

que pr&ctlcamente no es posible incluir dentro del cuerpo de 

los Estados Financieros y aquella infonnación que sf pueda -

incluirse dentro de los mismos, nostrarla asf y no en una nQ_ 

ta, ya que en este caso se estarla abusando en el número de 

las notas y a la vez desvirtuando el objetivo de las mismas. 

f) Orden.- El orden en el que deben Mencionarse debe ser igual -

al orden de la presentación de los Estados Financieros, de 

los diferentes renglones que afecten, y cuando se trate de 

una nota que no afecte a un renglón especffico, deber& prese.!!_ 

tarse al final. 
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2.7. NOTAS MAS COMUNES 

Los Estados Financieros deben mostrar toda la informaci6n que 

se estime necesaria para ayudar a la interpretación de los concep­

tos y las cifras que los integran. 

El problema de proporcionar información adecuada. sin alargar 

a extremos desfavorables la extención de dichos estados. se ha re­

suelto como se mencionó anteriormente. mediante la preparación de 

notas que aclaran y complementan su contenido y fonndn parte inte­

grante de los nisMos. 

El número de situaciones que pueden originar notas a los est~ 

dos es muy amplio. A continuación se ennumeran aquellos casos en­

que se considera indispensable forrrularlas: 

!.- Notas a~incipios de Contabilidad.-

Los Estados Financieros se forrrulan de acuerdo con principios 

de contabilidad generalmente aceptados. pero nunca se mencionan -­

cu!les son esos principios. en tal virtud y para reafinr.ar la con­

sistencia en su uso es necesario mencionarlos. 

a) Princip;o del Costo 

En este rcnglór.. se anotar& la valuación de aquellos renglones 

que afecten este princlpio cor.o son: 

- Procedir.:ientos de valuación de im·entarios 

- Tipo de cdmbio a que estSn valuaéos los activos y pasivos en 

moneda extranjera. 

Aún cuando en algunos casos s~ acostumbra anotar al frente -
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de cada rub.-o del balance el importe de las monedas extranj~ 

ras que incluye, es conveniente indicar al mis"!'O tienpo el -

tipo de conversión utilizado. 

Este tipo de nota es de vital importancia en épocas de infla­

ción y de devaluación de la moneda. 

- Precio de valuación de las inversiones en acciones y valores. 

- Precio a que est<'in registrados los activos fijos y las reva-

luaciones respectivas. 

b) Consistencia 

En este tipo de notas se mencionan todos aquellos renglones que 

por sus caracterfsticas ó importancia deban hacerse resaltar, ya sea 

que se hayan registrado o no, sobre bases consistentes con las del -

afta anterior, por ejemplo: 

- Sistema de depreciación 

- Variación en el sistema de valuación de los inventarios (PEPS, 

UEPS, costo promedios) 

11.- flotas por revaluación del a_ctivo fijo.-

En estas notas ,,. mencionar.'! quién llevó a cabo los estudios, -

la fecha, el valor en 1 ibros. el importe del avalúo, el plusvalor r~ 

sultante y el tratamiento que se le dió. 

~ll _. - Gas tos por a~!_"_t_i_:_.3_':"_·_4:' 

Cuando su nonto es importante es aconsejable describir los con-­

ceptos que los integran y las bases a<iortadas para su 4"'0rtizaci6n. 
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Se menc1onar~n aquf todos aquéllos grav&menes que existan sobre 

los act1vos de la compa~ra. que pueden ser derivados de algunas de -

las s1guientes operaciones: 

46 

- Em1sión de obligaciones con garantfa hipotecaria sobre los ac-

tivos fijos. 

- Obtenc1ón de préstamos prendarios. 

- Obt~nc ión de préstamos refaccionarios. 

- Obtención de préstamos de habilitación 6 avfo. 

- Obtención de préstamos hipotecarios. 

V.- Notas po~ contratos, convenios ó subsidios.-

Se debe hacer mención de todos los contratos que la comoa~fa te~ 

ga firmados con terceros, asf como las posibles obligaciones ó benefi 

cios que se describen de esto, corno son: 

- Contratos de apertura de cn~ditos con 1nstituc1ones de crédito 

ó financ leras. 

- Promesa de compra-venta 

- Contratos de arrendamiento 

- ArrendaMlentos con opción de compra 

- Contrdtos de subarrendamientos 

- Contratos de obra 

- Contrato colectivo de trabajo 

- Pedidos de clientes a largo pla:o 

- Exenciones. autorizacion~s esoeciales. convenios 6 subsidios 

otor<Ja.:!cs por el fi seo 

1--=~=-,-,,,,,.---:---,:----,----------------------- -- .... _______ _ 
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VI.- Notas por contingencias.-

Explicación de contingencias que pueden convertirse en pasivos 

rea 1 es, como son: 

- Aquel las derivadas de los pasivos que pudler11n resultar a ca.!: 

go de la empresa con motivo de las compensaciones y primas -­

que van acumul&ndose a favor de ~~s empleados según el tiempo 

de servicio de acuerdo con la Ley Federal del Trabajo. 

- Posibles contingencias derivadas de la escritura constitutiva 

ó acuerdos de los accionistas ó Consejo de Administración. 

- Documentos descontados. 

- Avales otorgados a terceros. 
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- Contingencias con el fisco por resoluciones en tr&mite, o bien, 

posibles Impuestos por los que no existe un pasivo creado. 

- Todas aquellas obligaciones que pueden convertirse en pasivos­

reales, en el momento en que determinadas circunstancias se 11~ 

ven a cabo. 

VII.- Notas que detallen los pasivos a largo 

plazo y las condiciones m.Js importantes. 

Esta lnfonnaclón deber& detallar la integración de los pasivos a 

largo plazo, vencimiento, condiciones de pago, tipo de interés, gara.!!_ 

tfas otorgadas, etc. 

VIII.- Notas en algunos casos sobre cuentas y 

documentos vencidos 6 de diffcil recu­

perac i Ó". ,_-

IX.- Notas sot>re fluctuaciones futuras.-
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En este tipo de notas se mencionar~n todas aquellas situaciones 

ajenas a la empresa y que sin embdrgo afectan su posición financiera 

y puedan anticiparse hasta cierto punto, ejemplos: 

- Dete1T.1inaci6n de porcentajes de variación en la moneda (futu-

ros). 

Posibles aumentos de precios ó salarios mfnimos y su posible 

repercuci6n en la empresa. 

X.- Notas sobre restricciones ó situaciones 

especiales.-

En este tipo de notas se l'lencionar~n todos aquellos acueraos --

que tomados con anterioridad ó durante el ejercicio, afecten la si--

tuacf6n financiera de la errpresa ó representen alguna obligación para 

ésta y que sin embargo, no puedan ser contabilizadas. 

Como ejemplo se pueden mencionar: 

- Mención en el libro de actas de asamblea de accionistas, sobre 

la no disponibilidad de dividendos, durante un cierto número -

de ejercicios. 

- Acuerdo de mantener ciertas relaciones financieras (capital de 

trabajo, pasivo total a capital contable, etc.) derivado de los 

financiamientos recibidos por instituciones de crédito. 

XI.- Notas acerca de la inversión de los 

Accionistas.-

Por medio de estas notas se irJo"1".ar~ cóf!l'.l est§ integrado el ca­

pital social de la e"l)resa, hacie~do mención en caso de que proceda.­

de las asambleas de accionistJs que tuv;eron efecto durante el ejerc_!. 

·---------------------· ·------~---- -· 



o o 
cio, en las cuales se hayan aprobado aumentar dicho capital social. 

XI l. - Hotas referentes a 1 lmpues to sobre 

la Renta y Participación de los -­

Trabajadores en las Utilidades.-

XIII.- Transacciones subsecuentes.-

En este tipo de notas se mencionarán todos los eventos conoci­

dos entre la fecha del balance y la fecha del dictamen del auditor 

que pueda afectar la situación financiera de la errpresa. 

Debe quedar plenamente establecido que el tipo de notas descri­

tas, no abarcan la totalidad de las mismas ya oue, por cada uno de -

los renglones de los Estados Financieros que resulte afectado, debe­

hacerse la nota respectiva. 

Como se ha podido observar, las notas son una creación de la -­

pr~ctica y ésta detennina su contenido; su finalidad es la de propo.!:. 

clonar fnfonnación complementaria, ya que la diversidad y complejidad 

de fenómenos que afectan la vida de un negocio, han hecho que no sol~ 

mente con cifras y expresiones se currc:>la con tal func16n. sino que -­

con el uso de explicaciones y aclaraciones se ha logrado en el campo 

de la contaduria, que la información mostrada sea cada vez m.Ss sufi­

ciente, clara y accesible. 

Las notas se han desarrollado ª"'Plia"'<'nte en los últfrnos allos, -

ya que su uso h3 llegado a ser en l~ rr>ctica, el instrumento de que 

se han val ido los contadores para cc-<,·plementar la información que d~ 

ben rnostrar los Estados Fh1ancierc•s. 
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2.8. RESPONSABILIDAD EN LA ELABORACIOrl Y PRESEUTACIOH DE LAS NOTAS 

Siendo las notas a los Estados Financieros información adicional 

que hace la empresa para procurar mayor claridad en ellos. es por lo 

que se a fi nna que ta les i nformac i enes f arman parte integrante de di -­

chos estados. 

Muchos usuarios ó lectores de los Estados Financieros, tienen la 

creencia de que cuando los mencionados Estados han sido dictaminados, 

las notas aclaratorias fueron real izadas por el contador público ind~ 

pendiente, el cual practicó la auditorfa externa y a ld vez, emitió -

el dictamen correspondiente. 

Tal razonamiento es falso en virtud de las siguientes considera­

ciones: 

l.- Queda a cargo de la administración de la empresa, dictar las 

polfticas operativas, establecer un buen sistema de control interno.­

un adecuado sistema de contabilidad. asf cre>a •doptar y apl !car prin­

cipios de contabilidad .. sanos" como objeto de asegurar que los Esta-­

dos Financieros que prepara para los accionistas y terceros sean co-­

rrectos y útiles. 

2.- Por esta razón, la administración de la empresa y no el audj_ 

tor, es la responsable primaria de la exactitud y adecuada prepara--­

ción de dichos estados financieros ya que el contratar los servicios 

de un auditor no aligera en absoluto esa responsabilidad. 

3.- Por consiguiente, la res~onsabil idad de la elaboración y p~ 

sentacfón de las notas a los estJc~s financieros. corresponde a la ad 

ministración de la empresa ya que. co.-no se indicó .1nterio"'1ente, di--
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chas notas son parte integrante de los mismos. 

4.- Derivado de lo anterior, se tiene que no puede ser nadie 1113s 

que la empresa misma, la que conozca culiles son las cifras, circuns-­

tancias 6 hechos que JOOtiven aclaraciones 6 adiciones a la infonnaci6n 

mostrada. 

5.- El contador público independiente que lleva a cabo el examen 

de los estados financieros con el objeto de poder emitir una opini6n­

imparcial, conociendo las caracterfsiticas de las operaciones y los -

resultados de la empresa, asf como aquellas situaciones especiales, -

infonnarli acerca del resultado de su examen. pero nunca opinar& de las 

cifras como si fueran propias, es decir, forzosamente lo harli en nom-­

bre y por cuenta de la compa~fa. 

Consecuentemente las notas aclaratorias que formen parte de su -

opini6n, lo serli en sf de la empresa. 

Ahora bien, para entender de una manera m!s clara cómo el conta­

dor público independiente en su funcl6n de auditor externo puede dar 

a conocer a la administraci6n de la empresa en base al trabajo desa-­

rrollado aquellos aspectos de importancia los cuales "ameriten" según 

su criterio la fonnulaci6n de una 6 varias notas aclaratorias (mismas 

que para su presentación deben ser aceptadas por la empresa), es nec!' 

sario conocer qué se entiende por auditoria e~terna, cuHes son sus -

objetivos y culiles son las reglas que deben obser•arse en la ejecuci6n 

de la misma. Este tema es tratado en el siguiente capftulo. 
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CAPITULO 3 

AUDITORIA DE ESTADOS 

F I N A ti e I E R o S, E L D I e T A M E ti 

y LA INFORMACION. 
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3.1. CONCEPTO OE AUDITORIA 

Son muchas y muy variadas las actividades o trabajos que puede 

desempeftar el contador. La principal actividad independiente para-

nosotros es la auditorfa de estados financieros denominada también-

auditorfa externa. 

El auditor a petición de la empresa. lleva a cabo una audito-­

rfa de sus estados financieros de acuerdo con normas de auditorfa -

generalmente aceptadas, con el propósito fundamental de expresar su 

opinión en relación a la razonabilidad con que los mismos presentan 

la situación financiera y los resultados de operación. 

Aún cuando el auditor en muchas ocasiones participa en la pre­

paración de los estados financieros, estos con sus notas, como ya -

se indicó en el car-ftulo antericr, constituyen manifestaciones que 

una empresa hace llegar a terceras personas, respecto a su situa---

ción financiera y resultados de operación. 

La auditorfa de estados financieros, puede definirse como: "La 

investigación hecha por un contador público independiente. en los -

libros. registros, bienes y transacciones de una entidad económica­

realfzada conforme a t~cnicas especiales, con el objeto de fundame!'_ 

tar su opinión respecto a la razonabilidad co~ que los estados fi­

nancieros inicialmente preparados por la adr.:inistración, presentan­

la situación fin.snciera y los resultados de operación de acuerdo 

con los principios de contabilidad ge~eral,,.,nte aceptados."(!) 

(1) - Apuntes de Auditorfa !!l. \'01. l. UN!'.M 
C.P. Daniel Al,•ar~~ ~a~íre: 
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3.2. OBJETIVOS 

Se puede decir que existen, a grandes rasgos, dos objetivos -

que consieramos como rn.§s importantes y fundamentales en la audito­

rfa externa, estos son: 

a). Juzgar la situación y pol fticas adoptadas por la adminis­

tración de un negocio. 

b). Opinar en forma independiente sobre la situación financi~ 

ra y los resultados de operación. 

La auditorfa de estados financieros es considerada como un prQ_ 

ceso continuo de obtención y evaluación de la evidencia que resulta 

del examen practicado por el contador públ feo independiente, la --­

cual es indispensable para tener una base en que fundar su opinión. 

Los procedimientos de auditorfa que m&s adelante comentaremos. 

constituyen los medios de que se vale el auditor para allegarse - -

la evidencia requerida. 
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3.3. CLASIFICACION OE AUDITORIA 

La auditoría se divide para su estudio en varios campos; noso­

tros la hemos dividido en tres grandes áreas que son: 

a) Auditoría Externa 

b) Auditoría Interna 

c) Auditoría Detallada 

a) Auditoría Externa.-

Conocida también como auditoría independiente, la ejecutan p~ 

fesionistas que no dependen de la e111>resa, ni económicamente ni ba­

jo cualquier otro concepto y a los que se reconoce un ju1=io impar­

cial merecedor de la confianza de terceros. 

El objeto de su trabajo es la emisión de un dictamen. 

b) Auditoría Interna.-

Es la que desempeíla un técnico en contabilidad y auditoría de­

pendiente del negocio, para vigilar la corrección de las cuentas, -

registros, documentos y procedimientos contables y el control fnte~ 

no. Puede comprender también una co~leta revisión del aspecto fi­

nanciero y o;::erativo de la empresa. 

Este servicio, en contraste con la auditorfa externa, tiene -­

uso interno. es decir, no se oroye•t~ al e~terior; es parte del co~ 

trol interno de la empresa .. y pretende ser un instrumento de gran -

utilidad para la dirección del negc:io. 
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c) Audftorfa Detallada.-

Puede ser llevada a cabo por elementos dependientes del negocio 

o por elementos independientes; pero generalmente representa investi 

gaciones especiales y. como su nombre lo indica. consiste en una re­

visión 6 examen detallado ó exhaustivo de los registros contables y 

documentos inherentes a la situación. las operaciones ó el aspecto -

que se desea investigar. La auditorfa detallada puede ser total ó -

parcial. 
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3.4. NORMAS OE AUDITORIA GEflERALMENTE ACEPTADAS 

La afinnación más iMportante y stgnificativa que el auditor -

hace en su dictamen es aquella en la que manifiesta que '"Mi examen 

fue practicado de acuerdo con nonr.as de auditorfa generalmente --­

aceptadas". 

La auditoria no es una actividad meramente mec.Snica que irrpl.!_ 

que la aplicación de ciertos procedimientos cuyos resultados sean­

de car&cter indudable. La auditorfa exige el ejen:icio de un jui­

cio profesional, sólido y maduro, para juzgar los procedimientos -

a seguirse, para estimar los resultados obtenidos, para adaptarse­

ª las cambiantes circunstanctas de los negocios. 

La imposibilidad de resolver el problema de calidad del tra-­

bajo profesional n»diante el establecimiento de procedimientos mf­

nimos, obligó a los organismos profesionales de Contadores Públi-­

cos y a los distintos grupos de instituciones que tienen relacio-­

nes con la actividad profesional de los auditores, a bu,car otro -

camino por el cual fuera posible asegurar la suministración del -­

servicio de auditorfa sobre bases de calidad satisfactorias para -

las personas que dependlan de los servicios del contador público -

independiente. Sobre"'ª corriente de ideas se llegó al convenci­

miento de que si bien no es posible establecpr procedimientos uni­

formes mfnimos ;!d.ra la auditoria, sf en cdr-b10, ex.is.ten ciertos -­

princ;pio!-. funda."!'!entales que son la b.lSt_"' de los propios procedi·-­

mientos de audi torfa. A estos princ i;Hos b&sicos del trabajo de -

auditorfa se les denomin6 "normas :le ~uditorfa generalmente acept~ 

das·. 
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J.4.1. OEFINICION 

.:,~ ,. .· 

El Instituto Americano de Contadores define a las non:ias de la 

manera siguiente: 

" Las nonnas de auditoría, se refieren no solamente a 

las cualidades profesionales del auditor, sino tam­

bién al ejercicio de su juicio en el desarrollo de 

su examen y a la información relativa a él " 

" Las nonnas de auditorfa deben considerarse como los 

principios subyugantes de la auditorfa que contro-­

lan la naturaleza y extensión de la evidencia que -

va a obtener mediante los procedimientos de audito-

rfa ". 

Existen a la vez varias definiciones de lo que son las normas-

de auditorfa generalaente aceptadas, pero todas coinciden en su --­

cuerpo y fondo, por lo que exponerros la definición que considerarros 

la mlis adecuada: 

• Las nonnas de auditoría generalmente aceptadas son -

los requisitos de cal !dad relativos a la personalidad 

del auditor y al trabajo que dese"'Pe~a. que se derf-­

van de la naturaleza profesional ae la <>ctividad de -

aud1torfa y de sus caracterfsticas especfficas •. (1) 

(1) - l.H.C.P. Soletfn de la CoM1S"5" de 
Procedimientos de Auditoria .•;o. J 

-M"'-...... ~~p~~·-.....----··· 
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Las nonnas no pretenden dictar lo que el auditor debe hacer en 

todos los casos o en cada caso, pero sf dictan: 

a) C6mo debe ser el auditor en cuanto a sus propios atributos 

b) C6mo debe actuar 

c) C6mo debe hacer su trabajo y la infonnaci6n que de él ema-

ne. 

3.4.2. CLASIFICACION 

las nonnas de auditorfa se dividen en tres grupos: 

3.4.2.1. Nonnas Personales.-

Entrenamiento Técnico y Capacidad Profesional. 

a) El trabajo de auditorfa de estados financieros con la fin~ 

lidad de rendir una opinión profesional sobre los propios estados -

financieros debe ser desempe~ado por persona~ que. teniendo tftulo­

profesional legalmente expedido y reconocido, tengan entrenamiento­

técnico adecuado y capdcidad profesional come auditores. 

Ciudado y Diligencia Profesionales. 

b) El auditor esta obligado a ejercitar un cuidado y dilfgen-­

c1a razonables en la realización de su e•amen y en la preparación -

de su dictamen o informe. 

e) El auditor o auditores est!n obligados a mantener una acti­

tud de inde~endencia mental en t~~os los asuntos relativos a su tr~ 

bajo ~rofes,c~al como auditores. 
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La independencia es una situaci6n personal que apoya la impar­

cialidad que requiere el contador público para emitir su opini6n y 

para que és~a tenqa todo el valor profesional y merezca la confian­

za del público. 

3.4.2.2. Normas Relativas a la Ejecuci6n del Trabajo.-

Planeacl6n y Supervisi6n. 

a) El trabajo de auditorfa debe ser planeado adecuadamente y -

si se usan ayudantes. estos deben ser supervisados de manera apro-­

pfada. 

Estudio y Evaluaci6n del Control Interno. 

b) Como base para detenninar la confianza que va a depositar -

en él. y para determinar la naturaleza. extensión y oportunidad que 

va a dar a los procedimientos de auditorfa que use. el auditor debe 

ejecutar un estudio o evaluaci6n adecuado al control Interno exis-­

tente en la empresa. 

Obterci6n de Evidencia Suficiente L..f_~tente. 

c) Mediante sus procedimientos de auditorfa. el auditor debe-­

obtener evidencia comprobatoria suficiente y competente en el grado 

que requiera para sum;nfstrar·un~ bc!St" objetiva para su opiniOn re­

lativa a los e5tados financieros ~u~ e-.arr:1na. 

3.4.2.3. NOfl":H Relativas a la l.-.fonnaci6n ~c:_tamen.-

bO 
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Aclaración de la Relación con los Estados Financieros 
y la Responsabilidad Asumida Respecto a Ellos. 

a) En todos los casos en que el nombre de un contador pGblico­

quede asociado con algunos estados financieros, el contador pGblico 

debe expresar, de manera clara e inequfvoca, la naturaleza de su r~ 

laci6n con dichos estados financieros. 

Si se ha realizado algún examen de ellos, el contador público­

debe manifestar de mooo expreso y claro, el car.1cter de su examen, -

su alcance y el grado de responsabilidad que como consecuencia de -

él asume. 

Aplicación de Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados. 

b) El auditor debe aclarar si en su opinión los estados finan­

cieros presentan de modo razonable la posición financiera y los re­

sultados de operación de la empresa, en la fecha y por el perfodo a 

que se refieren. de conformidad con principios de contabilidad gene 

ralmente aceptados. 

Consistencia en la Aplicación de los Principios de 

Contabilidad. 

e) El auditor debe aclarar expresamente en su dictamen o 1nfo.r_ 

me si los principios de contabilidad han sido observados consisten­

temente en el perfodo actual con el perfodo precedente. 

d) A menos que el auditor haga una declaración expresa en 
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contrario, se considerar& que él estima que las declaraciones info.!: 

mativas incluidas en los estados financieros son razonablemente ad~ 

cuados. 

Salvedades. 

e) Cuando el auditor se considere obligado a hacer salvedades­

ª algunas de las infonnaciones genéricas de su dictamente deber& e~ 

presarlas de modo claro e inequfvoco. manifestar explfc1tamente a -

cu41 de las informaciones genéricas se refiere e indicar los moti-­

vos de la salvedad y la trascendencia o importancia de ella dentro 

del cuadro general que suministran los estados financieros. 

Abstención de Opinión. 

f) Cuando el auditor considere que no est& en condiciones de -

expresar una opinión profesional con respecto a los estados finan-­

cleros tomados en conjunto. debe declararlo asf. de manera explfcf­

ta, aan cuando despu~s de esta declaración podr& hacer los comenta­

rlos parciales que considere que el resultado de su examen le auto­

riza para hacer. 

62 



o o 
3.5. TECNICAS Y PROCEOIMIENTOS DE AUDITORIA 

Para que un contador público pueda dictaminar los estados fi-

nancieros de una empresa, es necesario que haya obtenido certeza -

razonable de la autenticidad de los hechos y fenómPnos que dichos­

estados reflejan. 

El trabajo de auditorfa tiene, por consiguiente, como final i­

dad inmediata el proporcionar al propio auditor los elementos de -

juicio y de convicción necesarios para poder fundar su dictdnlen. 

Por eso en cada caso debe determinar, según las circunstancias, 

qué clase de pruebas necesita. 

Los métodos pr~ctlcos de investi9aci6n y prueba que el conta-

dor público utiliza para lograr la infonnación y comprobdción nec!O_ 

sarios para su opinión, se denominan "Técnicas de Auditorfa". (1) 

A su vez, los procedimientos de auditorfa son • El conjunto -

de técnicas que fonnan el examen de una partida 6 de un conjunto -

de hechos 6 circunstancias". 

O sea, las t~cnicas son las herramientas de trabajo del cont~ 

dor público, y los procedimientos la combinación que se hace de -­

esas herramientas para un estado particular. 

3.5.1 CLASIFICACION DE LAS TECNICAS DE AUD!TO~!A 

Las técnicas de auditorfa se clasifican de la siguiente mane-

ra: 

(1) - I.H.C.P. - COl!lisión de Prccedi~ientos de Auditorfa 
Boletfn No. 2 
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a) Estudio General.-

Consiste en la apreciación que el auditor hace de las caracte­

rfst1cas generales de la empresa y de sus elementos ó partes impor­

tantes, significativas ó extraordinarias que puPdan requerir aten-­

c16n. 

b) An!11s1s.-

Es el estudio de los componentes de un todo para concluir con­

base en aqué!~~~ecto de este. Esta técnica se aplica concret~ 

mente al estudio de las cuentas ó nJbros genéricos de los estados -

financieros. 

c) Inspección. -

Es la verificación ffsica de las cusas materiales en que se -

tradujeron las operaciones. Se aplica al estudio de las cuentas e~ 

yos saldos tienen una representaci6n material (efectivos, mercan--­

ctas, bienes, etc.) 

d) Confinnación.-

Es la ratificación por parte de un.l persona ajena a la empresa, 

de la autenticidad de un saldo, hecho u oper.!ción. en la que parti­

cip6 y por la cuAl est4 en condiciones de informar v&l idamente sobre 

ella. 

e) Investigación.-

Es la recopilación de infor"'3c 16n mediante pl.1ticas con los -­

funcionarios y empleados ce la .,,-,presa. Generalmente se aplica al-
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estudio del control Interno en su fase inicial y de las operaciones 

que no aparecen muy claras en los registros. 

f) Declaraciones 6 Certificaciones.-

Es la fonnalizacl6n de la técnica anterior, cuando por su im-­

portancia. resulta conveniente que las afl nnac Iones recibidas deban 

quedar escritas. 

g) Observaci6n.-

Es una manera de lnspecci6n, menos formal, y se aplica genera!. 

mente a operaciones para verificar como se realiza en la pr.1ctica. 

h) C&lculo. -

Es la verificaci6n de la corrección aritmética de aquel las cue!l 

tas u operaciones que se determinan fundamentalmente por c.11culos S!;I_ 

bre bases precisas. 

3.5.2. CLASIFICACIOM OE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

Como ya se dijo, los procedimientos son la agrupación de las 

distintas técnicas dPlicables al estudio particular de una cuenta u 

operacf6n. PrácUcarnente resulta inconveniente clasificdr los proc~ 

dlmientos ya que la experiencia y el criterio del auditor deciden 

las técnicas que integran el procedimiento en el caso particular. 

3.5.2.1. Exten>_i_ó_n 6 Alcance de los _ _f'_r9_c_l'.._dimien~o_s_. · 

Se llarM extensf6n 6 alear.e~. ~ 1,1 ampHtud que sed! a los Pr!;I_ 

cedimfentos, es decir, la inte.,sid~d y profundidad con que se apl i--

---·-·--·-·-~-------------
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can pr&ct1camente. 

El alcance, que es fijado por el auditor, lo determinan varios 

elementos pero el m&s importante es el grado de eficacia del control 

interno de la empresa. Recuérdese de que "a mayor control interno -

menor alcance de nuestros procedimientos de auditorfa, y a menor co~ 

trol interno mayor alcance de estos". 

Otros factores que lo determinan son: El total de las partidas­

ª examinar, la cantidad de errores localizados al ejecutar el examen, 

etc. 

3.5.2.2. Oportunidad de los Procedimientos de Auditorfa.-

Se refiere a la época en que deben aplicarse determinados proc~ 

d1mientos a determinadas partidas concretas. El auditor debe deci-­

dir en vista de las circunstancias, cu~l es la época ~As oportuna P!. 

ra la aplicación de sus procedimientos de Auditorfa. 
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3.6. EL OICTAHEtl DEL AUDITOR 

El resultado del trabajo del auditor y la opinión que como co!!_ 

secuencia de él se ha formado, se presentan generalmente en un dOC!!_ 

mento cuya parte principal es la expresión de la np!nión prnfesio--

nal del propio auditor. Este documento puede ser una expresión co!!_ 

creta y sintética, en cuyo caso el propio documento recibe el nom--
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bre de 11 Dictamen'" o bien puede ser un documento troc!<J. ldrgo en pl cual. 

~- . . 

aparte de la expresión de la opinión profesional del auditor, se añ~ 

den comentarlos, ampliaciones a los datos dados sintéticamente en el 

dictam:-n. etc .• en cuyo caso el documento se denomina "Informe ... Dj_ 

cho informe lo tratamos en el siguiente punto de este capftulo. 

El dictamen es pues, la opinión del contador público sobre la -

corrección contable de las cifras de los estados financieros como r~ 

sultado del examen y revisión de los mismos. 

La profesión ha adoptado una fortlld de redacción del dictamen --

m!s o menos. r{<Jida en la que se resumen claramente tres ideas f"unda-

mentales: 

12) ldentificaci6n de los. estados financieros. a que se ref"iere 

el dictamen. 

22) Alcance del trabajo realizado en su revisión. 

32) Opinión Profesional. 

La Comisión de Procedimientos de Auditor{a señala como una for 

ma aceptable de dictamen el siguiente modelo(l): 

(1) - I.M.C.P. - Comisión de Procedimientos de Auditor{a 
Boletín ~•c. 21 
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" He examfnado el balance general de la compañia 

S.A. al y los estados de resultados y de utfl idades -

acumuladas que le son relativos por el año que tennin6 en esa ff! 

cha. Hi examen se efectuó de acuerdo con las normas de audito-­

rfa generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyo pruebas -

de los registros de contabil ldad y los dem&s procedimientos de -

auditorfa que consideré necesarios en las circunstancias. 

" En mi opinión, los estados financieros que se adjuntan presen­

tan razonablemente la posición financir>r~ <'e la cnmpaiHa 

S.A. al y el resultado de sus operaciones-

del año que terT.lin6 en esa fecha. de confomidad con principios 

de contabilidad generalmente aceptados que fueron aplicados so­

bre bases consistentes con las del aiio anterior " 

El anterior es ur. modelo de dictamen "l 11!'pio". es decir, cuando 

el trabajo se efectüa sin limitaciones y los resultados obtenidos s~ 

portan ampliament<' la ra,onabilidad de las cifra. mencionadas. 

En este dictam<>n s<> destacan los dos p~rrafos que lo forman: en 

el primero se ident1f ican claramente los estados financieros a que -

se refiere, el grado de responsabilidad que asume con respecto a ese 

trabajo y se sei'.ald el alcance d<>l trabajo efectuado; en el segundo­

p&rrafo queda e•Dresada la opinión profesion<>l respecto de tales es­

tados fina ne ieros. 

3.6.l. DICTAMEN CO~i •;QTAS A LOS ESTADOS •P<l\.NCIEROS 

El contador públ feo indepenc1 c'nte puede hacer referencia en el -

cuerpo de su dictamen. a una o ,,;!rlas notas a los estadas financie--
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ros los cuales contengan la explfcaci6n detallada de un asunto suj~ 

to a una salvedad ó excepción. 

Este tipo de dictamen se denomfna "1 imitado", ya que como su -

nombre lo indfca, la opinión del auditor se ve lfmitada por circun~ 

tancias ó hechos ajenos a su voluntad, mismos que originan que dicha 

opinión incluya salvedades ó excepciones. 

Un ejemplo de este tfpo de dictamen es el siguiente: 

" He examinado el Balance General de la compañfa 

al y el Estado de Resultados. de Variaciones en el 

Capital Contable y de Cambios en la Situación Financiera que le 

son relativos, por el año te1T1lnado en esa fecha. Mi examen se 

practicó de acuerdo con las normas de auditorfa generalmente 

aceptadas y por consiguiente incluyeron las pruebas selectivas­

de la contabilidad y otros procedimientos de auditorfa que con­

sideré necesario en las circunstancias. 

En las notas a los estados financieros se hace nenci6n a las sj_ 

guientes situaciones (cifras en miles de pesos): 

1 .- En la nota se hace referencia a los sa~dos por cobrar 

a compañfas gubernarrentales por un importe de s _______ _ 
provenientes de aumentos a los precios de venta origlnalme~ 

te cotizados y que estAn siendo negociados con los clientes. 

No obstante que la Conl)a1'fa f"Sí'~ra cobrar ld m.ayorfa de es­

tos saldos, no es posibl~ J la fecha, dete~inar el importe 

que fir.a1:-iente serci recu;'!t:r.~.~u. 

2.- Según se cita en la ~o:a la companfa ha perdido r.iJs-

de dos :erceras partes del capital soci<>l y leqalr:>ente esto 

!----:---------------------------·-----··-------
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es causa de disolución, la que cualquier interesado puede sol!_ 

citar sea declarada por las autoridades judiciales. 

En mi opinión, sujeta al resultado final de las situaciones 

que se mencionan en los p&rrafos y 2 anteriores, los estados 

financiero"< examinados, reflejan razonablemente la situación -

financiera de la compaiHa al , el re-­

sultado de sus operaciones y los cambios en la situación fina!!_ 

ciera por el ejercicio terminado en esa fecha, de confonnidad­

con principios de contabilidad generalmente aceptados aplica-­

dos en fonna consistente " 

Como se observa, las notas a los estados financieros son e leme!!_ 

tos necesarios e indispensables para que el auditor enita su dicta-­

menen forma correcta cuando se presentan situaciones especiales que 

afectan a la companfa auditada. 

3.6.2. NUEVO DICTAMEN 

El contenido y la fonna del dictanen anteriormente Mencionado.­

contiene según la Comisión de Nonnas y Proced;ni<•ntos de Audit.orfa -

algunas limitaciones, las cuales dan lugar a dudas por parte de los 

lectores y/o usuarios de los Estados Financieros, deriv&ndose estas 

dudas de las siguientes afirmaciones: 

a) "El e•amcn se efectuó de acuerdo con las norma~ de audito-­

rfa 9ener1lnente aceptada,·. 

b) "El e•a,.,.·n Incluyó las prue:o>a< selectivas de la contabilidad 

y otros procedimientos ª" 01.oaitorfa de acuerdo con las cir­

cunstancias•. 

__ ..._.,......._~::-::":::"-=-::-:.--·---------
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c) "La situación financiera y los resultados de operaciones se 

presentan razonablemente de confonnidad con principios de­

contabil !dad genera !mente aceptados". 

d) "Los principios fueron aplicados sobre bases consistentes". 

De las afirmaciones anteriores. la Comisión considera entre --

otras cosas que: (1) 

Tales afinnaciones son de car&cter eminentemente técnico y por 

lo mismo. tienen un verdadero significado exclusivamente para-

los contadores públicos 6 personas conocedoras de su técnica. 

Los lectores del dic:.arnen pueden encontrar complicada la exp~ 

si6n de la opinión del contador público por el uso de tecnici~ 

mos relativos a las non:ias de auditorfa generalmente aceptadas. 

lo que coloca al lector en la situación de no comprender con -

exactitud el alcance que tiene la referencia a dichos términos. 

El califlcatlvo ·•raz:onabletnente" se hace innecesario ante la .. 

aflnnación del contador público de que "en su opinión" se pre-

sen ta 1 a s ítu3c; 6n financiera y su Ju i e i o es t.i entr.a rea do den- -

tro de los principios de contd:C; l :cad generalmente .iceptados. 

(1) - Cor.:i~ión de No......as y Proc"dimientos 
de "--1itorfa - Boletín 'ic·. 36 
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No se menciona expresamente la responsabilidad primaria de la 

administrac16n de la companfa en la preparación de los esta-­

dos financieros. 

Ante las consideraciones anteriores, la Comisión ha juzgado -

oportuno presentar a la profesi6n un nuevo dictamen en el que: 

a) Se eliminan las referenc las expresas a 1 as non'llas y proce-

dimientos de auditorfa. 

b) Se eliminan las referencias expresas a los principios de -

contabilidad generalmente aceptados y a su aplicación con­

sistente. 

c) Se elimina el calificativo de "'razonablemente-

d) Se agrega la referencia a la responsabilidad primaria de -

la administr~c16n de la compai'ifa en la preparación de los 

estados financieros. 

Por lo que recomienda que el texto del nuevo dictamen sea el 

siguiente: 

•En mi opini6n, con bases en el exaMCn que practioué, los e~ 

tados financieros que se acoll"pailan, preparados J:>Or la admi­

nistración de la Compailfa, preser.tan la situación financie­

ra de--------- al --------de 19·--· y los re-­

sul tados de sus operaciones oor el ai'lo que te,,,,; n6 en esta 

fecha " 

----·--:-:-:-;--::-::-=-=-=-=-=-=-=-=-=-================ ..... =--=----· ---=---
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Esta fonna de expresar la opinión es a tal gr-ado clar-a y precj_ 

sa que no deja lugar a dudas r-especto a lo que quiere y puede expr~ 

sar- el contador público como resultado de su trabajo. 

Finalmente, la recomendación que dli la Comisión de Nonnas y 

Procedimientos de Audftorfa a los contadores públicos de México es 

la utilización del nuevo dictamen a fin de que llegue a ser de uso-

general y en caso de que no se utilizara esta nueva fonna, deber& -

usarse el texto del dictamen tradicional. 

TES1S CON 
FALLA DE ORIGEN 
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3.7. EL INFORME LARGO 

3.7.1. CONCEPTO 

En ocasiones la expresi6n de la opinión llamada dictamen. pue­

de ser manifestadA ~&s ampliamente. abundando con comentarios sobre 

los renglones y cambios más importante~ de los estados financieros; 

a esta presentación de la opinión se le conoce como informe largo. 

El informe largo es un dictamen que incluye comentarios sobre 

los renglones m&s Importantes de los estados financieros respecto -

de su contenido. las variaciones que mostraron en relación con eje_r: 

ciclos anteriores. sus proyecciones al futuro ó cualquier otro as-­

pecto interesante de las cuentas, el control interno. las operacio­

nes 6 la administración. 

3.7.2. FORMA Y CONTENIDO 

La presentaci6n del informe largo varfa de persona a persona. 

A continuaci6n se presenta un esquema del contenido de un lnfonne 

largo que responde al contenido actual y que ofrece cierto orden­

que facilita su lectura y comprensi6n: 

1.- Debe tener un índice del contenido que facilite la loca­

lizaci6n r~¡.1da de la infonnacl6n deseada. 

2.- Introducción e identificaci6n de los estados financieros 

a Que se reftere. 

3.- Varlacio,.ws en los resultados. 

a) Estado :omparativo de los 1_:.-u;:ios m&s il"lpartantes. 

b) Cone,,tarios (causa y si.y· !1cado) a las variaciones -
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m&s sfgnfficativas. 

e) Comentarios a la relación que guardan entre sf los el~ 

mentos del estado de resultados y variación mostrada -

en relación con el ejercicio anterior. 

d) En su caso, relación de las cifras respecto de las de­

otras empresas semejantes y significación. 

e) Tendencias. Estudio y comentarios 

4.- Varfacfones en el balance general {situación financiera) 

a) Estado de origen y aplicación de recursos. Interpret~ 

cfón. 

b) Comparativo de las cifras del balance por conceptos -

m&s importantes. 

el Comentarios a las variaciones m&s importantes. Signi­

ficado y tendencia. 

d) Contenido y caracterfsticas de los grupos 11\!s importa!!_ 

tes (fndices de rotación de las cuentas por cobrar, de 

los inventarios; método de costeo cuentas por cobrar y 

pagar m.iis importantes, 9arant!as, plazos, composición­

del capital, etc.). 

5.- Opinión, aplicación de principios de contabilidad y consis 

tencia en la aplicación de dichos principios. 

6.- Anexos. Al final del informe se acostur.:bra incluir los es­

tados m.Ss i".!¡>ortantes para facilitar su lectura y la con-­

sulta rSpida de ~stos (balarcp, estado de resultados, de -

modificaciones al capital co· :dble. al activo fijo. c°""a­

rativos, etc.). 
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Debe procurarse la inclusión de gr4ficas que faciliten la in­

terpretación del contenido y en general "debe ser conciso, 4gil y 

sencillo en su expresión y debe contener únicamente comentarios de 

importancia, prescindiendo de incluir comentarios incidentales ó -

secundarios que pudieran distraer la 4tención del lector de los -­

puntos principales". 
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3.8. UTILIDAD DEL DICTAMEN Y ALGUNAS DISPOSICIONES LEGALES QUE LO EXIGEN 

Como ya se ha indicado, los estados financieros constituyen ~ 

nifestaciones que una entidad económica hace respecto a su situa--­

ción financiera y resultados de operación. 

Para efectos de terceras personas. esa infonnación no es sufi­

cientemente confiable puesto que quien establece y dicta polfticas­

a que debe quedar sujeta la operación de la e~presa, es quien pre-­

para los estados e infonnes sobre la marcha del negocio. 

En vista de los diferentes enfoques que existen entre la comp~ 

~fa que prepara los estados financieros y las persona' que los u~i­

lizan, se hace necesaria la contratación de los servicios de un co.!!_ 

tador público independiente para que después de haber lle·•ado a ca­

bo un examen de los mismos. emita su opinión en la que expresa que 

los estados financieros originalmente preparados por la administra­

ción, efectivamente son razonablemente correctos. 

Queremos insistir que para auelaopini6n que el contador públi­

co emite en relación con los estados financieros sea de utilidad 

para los negocios m1smos e inspire confianza a quienes. por una ra­

zón u otra. siendo ajenos a ellos, est&n interesados en conocer su 

situación financiera, es necesario que el contador público sea in-­

dependiente de ese negocio; por eso se le lla~a también "Auditoria 

Independiente". 

El hecho de ser independiente es de vital imPortancia para el­

contador público, puesto que como ya ~icimos referencia de que es -

una norma de audi torfa generalmente aceptada, tambi~n es una regla-
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que establece el C6digo de Etica Profesional que Indica: "El conta­

dor público que actúe en fonna independiente acepta la obl lgaci6n -

de sostener un criterio l lbre e irr.parcial, ya sea en su carScter -

de auditor externo al examinar las cuentas y emitir su opinl6n res­

pecto a los Estados Financieros, o bien cuando actúe como consultor 

de empresas". (1) 

Por otra parte hemos querido resumir la utilidad que tiene el 

dictamen del auditor independiente, asf corno hacer mencl6n de algu-

nas reglas y disposiciones legales que exigen que, para realizar d~ 

terminada acci6n 6 efectuar algún tr~mlte en especial, deba de ha--

ber de por medio un dictamen elaborado por un contador público e i!!_ 

dependiente. Dicha utilidad y reglas son las siguientes: 

a) El dictamen deposita una gran confianza en los estados fi--

nancieros sobre los que diferentes personas toman diversas decisio-

nes. 

b) Otorgamiento de Créditos.- Probablemente uno de los usos mas 

frecuentes de los estados financieros dictaminados por el contador -

público es en relación ó para la obtención de crédito. 

La institución financiera 6 acreedor los solic1ta para conocer-

la situación financiera y para tratar de determinar entre otras co-­

sas, la solvencia del cliente que solicita dicho crl'dito. Pero aquf 

existe una situación que consideramos importante mencionar: el hecho 

de que el contador ~úblico dictamine sus est•dos financieros, no ---

qutere decir Que 1a empresa sea buen S'.JJeto de c~dito 6 que garant.!_ 

ce que va a pag•r. El banco debe solicitar los estados financieros 

(1) - Manual del Contador 
Instituto Mexicano de Contadores Públicos 
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dictaminados para tener la seguridad de que los mismos son correc­

tos y con esa conflanza proceder a su estudio y análisis para obt~ 

ner sus propias conclusiones. 

El artfculo legal que menciona este concepto es el articulo -

13 de la Ley de Instituciones de Crédito en la que se exige dentro 

de los requisitos para el otorganlento de un crédito, el últirro b~-

1 anee anua 1 cert i fl cado por contador púb 1 i co titulado. 

c) Ayuda a las autoridades fiscales en su labor de revisión de 

declaraciones de los causantes.- Esta utilidad es definitivamente 

de las mAs importantes que proporciona el dictamen ya que avala la 

buena fé del causante en el cumpl !miento de sus obligaciones tribu­

tarias y de esta manera las autoridades competentes pueden confiar 

en que percibieron la parte que legalmente les corresponde. 

d) Es útil para el registro de acciones en la bolsa de valores. 

El dictamen es un requisito que se pide en las solicitudes para la -

inscripción de valores en l" bolsa, como lo estipula el Artfculo 72 

de la Ley de Instituciones de Crédito que se refiere a la inscrip-­

ci6n de valores en la bolsa que indica: "Que la solicitud de admi-­

slón se acompa~e de un estado financiero de la e~resa 6 persona que 

haya hecho la eriisi6n. certificado por contador público titulado. y 

que una vez que est~n inscritos. los interesados deben informar ---­

anualmente de su estado financiero mediante balances certific11dos -

por contador púb 1 'co titulado, con es pee i f i cae; ón de da tos sobre -­

pérd Idas y ganancias. 

El Código ~e· ftica Profesional ";otra de las disposiciones que 

aunque no tiener <:>fccto legal, s1 nos rige a los contadores públicos 
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y que estipula la necesidad del dictamen. El artfculo 2.12 indica: 

"El contador público no expresará opinión acerca de los esta­

dos financieros sin haber practicado un examen adecuado de acuerdo 

con las nonnas de auditorfa generalr.ienle aceptadas". 

"No finnar!i dichos estados ó informes sin incluir un dictamen 

redactado de tal manera que exprese claramente su opinión en los -

términos relativos a las normas de información incluidas en los -­

pronunciamientos oficiales del Inst i luto". 

Art. 2.13.- Los dict!imenes, opinior.es ó informes que emita el 

contador público con su finna, deber.fo ser necesariamente fruto de 

una investigación practicada por él, con su supervisión ó la de al­

gOn miembro de su firma. Podrá suscribir aquellos informes, dict!i­

menes u opiniones que se deriven de trabajos en colaboraclón con -­

otro miembro del Instituto Mexicano de Contadores Públ ices. 

Queremos enunciar cor->0 parte final, algunas otras disposicones 

legales referentes a la necesidad del dictamen: 

LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCAtHILES 

Art. 251, últirr>a p~rrafo: Las sociedades extranjeras estar!in -

obligadas a publicar anualmente un balance general de la negociaci6n, 

visado por un contador público titulado. 

LEY GENERAL DE Tl'7ULOS Y OPERACIONES DE CREDITO 

Art. 212 últil"O p!irrafo: las sociedades que ""1iten obligaciones 

deber!in publicar anualmente un balo.rce, certificado por contador pú-

80 

1----,. .. -_--,-.::::.::-_ --------·-·------- ----------- _,,, 



o ·o·· ' . o 
blico. La publicaci6n se hara en el Diario Oficial de la Federaci6n. 

LEY DE INSTITUCIONES DE CREDITO 

Art. 126: Referente a la emisión de acciones u obligaciones en 

la que intervengan financieras y fiduciarias, fracción 1: 

" A la emisi6n deben preceder, un estudio técnico del negocio 

que se haya de desarrollar con el Importe de la emisión, llevado a 

cabo por experto competente y en su caso, un balance de la entidad 

emisora, certificado por un contador público titulado " 

LEY DE LA COMISION NACION~L DE VALORES 

Artfculo 9.- "Las emisoras que tengan valores inscritos en el 

Registro Nacional de Valores deber~n publicar su balance anual, cer: 

tificado por contador público titulado, en uno de los periodos de -

mayor circulación de su domicilio social". 

Todo lo anterior son algunas de las disposicione~ que exigen el 

dictamen; no quisimos enmarcar todo el aspecto legal relacionado con 

dicho dictamen, sino recalcar la importancia y utilidad que tiene la 

emisión de un dictamen hecho por un contador público independiente. 

Asimismo, hemos querido comentar por separado, la informaci6n -

financiera que requiere la Secretarfa de rlacienda y Crédito Público 

a través de la Dirección General de ~üditoria Fiscal Federal -------

(D.G.A.F.F.) ya que consideramos co= algo de mucha importancia y --

que como se obser ... ar.á en dichd ~nforrdc;6n requerida. se encuentran 
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tanto el dictamen del contador público independiente como las notas 

a los Estados Financieros. 
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3. 9. INFORHACION QUE SE DEBE PROPORCIONAR A LA OIRECCION GENERAL DE 

AUDITORIA FISCAL FEDERAL Y EL DICTAMEN PARA EFECTOS FISCALES 

3.9.1. INFORHACION REQUERIDA POR LA D.G.A.F.F. 

la Secretarfa de Hacienda y Crédito Públ leo facilita para su 

conocimiento entre los contadores públicos sus instructivos de la 

serie número 10 para que se sirvan de ellos. bien para saber có­

mo cumplir con determinado requisito, bien como una oufa resoecto 

a la forma de presentar algunos documentos que formulen, ó única­

mente para que orienten a sus propios clientes sobre la forma de 

mostrar datos que requiera dicha dirección. 

Algunos de los Instructivos enfatizan determinados aspectos 

del trabajo del contador público asf como la infonnación que de­

be proporcionar a la D.G.A.F.F.; estos instructivos son el 10.3 

y el 10.10. 

El instructivo 10.3 establece los requisitos de presentación 

de dict&menes para efectos fiscales en los términos del artfculo 

85 del Código Fiscal de la Federación. 

El dictamen, informe y anexos complementarios que se presen­

ten. deben ser en el orden y con las indicaciones que a continua­

ción se citan: 

1.- Oictar:ie~.-

El dictanen deber& constar en hoja por separado 6 en su 

defecto, al anverso del bdlJcce general. 

2.- Balance General 
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3.- Estado de Resultados 

4.- Estado de Variaciones en las cuentas del Capital Contable 

5.- Notas a los Estados Financieros 

6.- Infonne sobre revisión general de impuestos 

Este infonne deberá incluir entre otras cosas: 

- Regimen fiscal del causante, descripción de los impues­

tos federales a que está sujeto y de los que es retene­

dor. 

- Descripción de las autorizaciones otorgadas por la Se-­

cretarfa de Hacienda y Crédito Público, durante el eje!:_ 

cicio, ó que hayan surtido sus efectos en este. 

- Mención de que los impuestos fueron debidamente calcul:!!_ 

dos y pagados. etc. 

7.- Anexos complementarios a los estados financieros. 

Los anexos comple"·entarios a los estados financieros ser!n 

los siguientes: 

7.1. Estado com;:iarativo de resuitados por los últimos 4 

ejercicios. 

7.2. Estado comparativo del costo de producción y ventas 

de los 4 últimos ejercicios. 

7.3. Análisis por sub-cuentas de los gastos indirectos de 

fabricación, gastos de administrdción, gastos finan­

cieros y otros gastos. en forma comparativa por los 

últir.os 2 ejercicios. 

7.4. Análisis del movimiento d•>l año de las reservas com­

pler..entarias de a.et ivc y re~ervas de p~sivo. 

7.5. Relación de las pres:3ciones fiscales federales ano-
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tando las diferencias de impuestos federales que de­

terminó el contador público con motivo de su revisión, 

ya sean a cargo del causante ó como retenedor. 

- Deber&n describirse las prestacinnes fiscales fede­

rales a cargo del causante, con la indicación de la 

base gravable, tasa<'; tarifa e impuesto causado y -

pagado. 

- Relación de prestaciones fiscales federales en -­

las que el causante es retenedor con la indicación 

de la base. tasa e impuesto correspondiente y paga­

do. 

7.6. Conciliación entre los resultados contables y el fi~ 

cal para efectos del impuesto al ingreso global de las 

empresas. 

7.7. Conciliación entre los ingresos declarados para efec­

tos del impuesto sobre la renta y los declarados al -

impuesto sobre ingresos mercantiles haciendo mención 

expresa '1e1 fundament0 legal para los 1n~re~os exen-­

tos y en su caso, de los ingr-esos sujetos a tasas es­

peciales. Al calce de esteª"'"º se anotad la acti­

vidad a que se ded;ca la ernpre~.d 1ndicdndo: La(s) --­

fuente(s} principal(es} de los ingresos que obtuvo en 

el ejercicio. 

7 .8. Doclr'entos comple1'-.entan: •. 

Se aco:.:-oai\ar&n cop~.:<; fo:.:-státicas de: 

- 1-utorizac;ones, sut:,..·é1os. 6 eJ::enciones otorgadas par 

la '>.H.C.P. duran~c, el ejercicio ó que hayan surtido 

sus efectos eri es!.~. 
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tos incluyendo las originadas por la revisión del -

contador público. 

7.9. Detenninación de la participación de los trabajadores 

en las utilidades. 

El contador público que dictamina deber~ tener cuida-

do que los conceptos y cifras de estos anexos comple-

mentarlos sean lo~ m;smos que los que aparecen en los 

estados financieros e infonne sobre revisión general 

de impuestos con el objeto de evitar posteriores acl~ 

raciones. En el caso de discrepancias, se deber&n -

aclarar por medio de notas al calce de los anexos. 

El contador público que dictamine, deber& expresar 

las siguientes leyendas al calce y en relación a los 

Estados y Notas que firma: 

1) Balance G~neral: 

El R~lan~e General preinserto es al que me refiero en 

mi dictamen adjunto sobre los estados financieros de 

(causante) al -----de de 19 __ . 

~ado de Resultados: 

"El estado de resultados preinserto es al que me re--

fiero en mi dictamen adjunto sobre los estados finan-

cieros de (causante) por el ejercicio (perfodo) term.!_ 

nado al ____ de 19 __ 

3) Estado de Variacio ~ cs en las cuent~s del capit~l -

contable. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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El estado de variaciones en las cuentas del capital -

contable preinserto es al que se refiere mi dictamen 

adjunto sobre los estados financieros de (causante) -

por el ejercicio {perfodo) terminado el de 

~~~~- de 19~-

4) Notas a los Estados Financieros. 

-Estas notas forman parte integrante de los Estados F!_ 

nancleros a que me refiero en mi dictamen adjunto so-­

bre los estados financieros de (causante) al 

de de lg __ _ 

Después de las leyendas mencionadas. y al calce del i!!_ 

forme sobre la revisión general de impuestos. el C.P. 

incluir& la siguiente información: 

a) Lugar y fecha (la misma de su dictamen) 

b) Nombre y número de registro en la o.r..A.F.F. 

c) Firma 

Con el objeto de unifonnar la presentación de los di~ 

tSMenes es indispensable que el informe y los anexos 

citados se presenten precisamente en el orden en que 

fueron enumerados. 

Cuando los d ict!f'M?nes presentddos no reunan 1 os re qui 

sitos establecidos anterio,-,cer.te. la D.G.A.F.F. no -­

les dar& el tr4rnite rescPctivo. Dicha dirección pro­

ceder& a requerir los documentos e informes faltantes 
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y en caso de que no sean proporcionadas, se cancela­

r& definitivamente el tr4mite del dictamen. 

Por lo que se refiere al instructivo 10.10, la 

D.G.A.F.F. establece la deseable unifonnidad en la 

pre;entación e integración de informes y ane•os rel~ 

tivos a los Estados Financieros dictaminados por CO!!_ 

tador público para efectos fiscales, presentados con 

fundamento en lo dispuesto en el artfculo 85 del Códl 

go Fiscal de la Federación. 

Este instructivo no pretende limitar la forma de pre­

sentar los Estados Financieros. informes y anexos. s! 

no que pretende exclusivamente dar a conocer en cuan­

to a su fonna, los elementos que son indispensables -

para evitar aclaraciones posteriores que generalmente 

se traducen en pérdidd de tiempo tanto para el conta­

dor público como para el causante dictaminado. 

3.9.2. DICTAMEN PARA [FECTOS FISCALES 

El dictamen para efectos fiscales en relación con el dictamen 

nonnal utilizado por los contadores públicos ya comentado anterior­

mente, tiene solamente una diferencia b4sica que es lo referente al 

último p4rrafo y que a continuación se transcribe: 

Hüecldro bajo protesta de decir verdad, que emito este dictamen 

apeg4ndome a lo dispuesto en el artfculo 85 del Código Fiscal de la 

Federación, que no me encuentro dentro de impedimento profesional -

alguno:y que coe->0 resultado de la re.-isión antes descrita, que no -

incluyó el examen de la clasíficac16n arancelaria relativa a los im 
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puestos de importación y exportación, no observé omisión alguna de 

importancia en el cumplimiento de las obligaciones fiscales feder~ 

les del causante auditado". 

El fin principal del dictamen fiscal es la declaración inpl f-

cita de que los estados financieros examinados, reflejan razonabl~ 

mente la situación financiera y fiscal de la empresa auditada. 
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3.10. RESPONSABILIOAO QUE ASUME EL COIHADOR PUBLICO AL EMITIR su 01cn.MEN 

Es necesario conocer, definir y aceptar la responsabilidad que 

contrae el contador público al emitir su dictamen. 

En primer lugar es i:norescindi!>ledejar asentado el principio -

de que la responsabilidad del contador público en sus funciones de 

auditor externo. en relación con su dictarnen,es siefT1,lre la misma 

independientemente del objeto para el cual se le haya pedido y del 

uso que le vaya a dar a su dictamen, siendo este último punto el que 

considerarros vital para fincar dicha responsabilidad que tiene el -

aud 1 tor, ya que desconoce a 1 gunas veces el uso que se va a dar a su 

dictamen y de las personas que lo van a utilizar como base y funda­

mento para tomar decisiones que pueden ser de gran importancia. 

La responsabilidad del auditor es muy grande, ante terceros y 

aunque el dictamen nonnalnente estS dirigido a los accionistas ó -

al Consejo de Administración de la empresa o a un funcionario ó 

persona determinada, es de hecho de car.!cter público y por lo tanto 

debe ser preparado con plena independencia de criterio, aplicando -

en la mejor forma que le sea posible sus conocimientos t~cnicos, su 

experiencia y capacidad profesional y apegado a las nonnas de la 

profesión. 

Este últ1mo punto que es el de elaborar el dictamen de acuer­

do a las normas de la profesión, est! ind,cado claranente en el Art. 

85, Fracción l! oel Código Fiscal de la rederación corro un requisito 

para dar corno ciertos los hechos afir.-.ddos en dicho dictamen. Oicho­

artfculo establece: 
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Art. 85.- los hechos afinnados en los dlct~menes que fonrulen 

contadores públicos sobre los estados financieros -

y su relación con las declaraciones fiscales, se 

presumir&n ciertos, salvo prueba en contrario si se 

reunen los siguientes requisitos: 

l.- Que el contador público que dictamine esté regl~ 

trado en la Secretarfa de Hacienda y Crédito Público. 

Se inscribir~ para estos efectos a las personas de n~ 

cionalldad mexicana que tengan tftulo de Contador Pú­

blico registrado en la Secretarfa de Educación Públi­

ca y que sean miembros de un colegio de contadores r~ 

conocidos por la misma Secretarfa. 

I l. - g_u~l_0a~~-s_e _ _f..<>_~ule <!.•L .. ~~~-eL_do con las dh­

posiciones fiscale_~-·-~~ defec~~onforr.e a las -

normas y-1'.!:2_C_edimient_<>_:;_~~d_j_t,_'?_!'."~ __ ~eral~.!'_l_!!_~~­

tad~ La Secretarfa de Hacienda y Crédito Público ~ 

dr& cerciorarse rrediante revisión y pruebas selectivas 

del cu~limiento de esta fracción . 

En caso de que el contador público no hubiera dado curn 

plimiento a dichas disposiciones, non"\aS y procedlmie~ 

tos, la Secretarfa prevld audiencia susperv.ler~ hasta -

por tres allos los efectos del registro a que se refie­

re la fracción anterior. Si hub;era reincidencia ó el 

contador hubiere participado en la comisión de un del.!_ 

to fiscal, se proc ... d<'rJ a la canc ... lación d ... dicho re-­

gistro. 
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Las opiniones 6 interpretaciones contenidas en los -

dict!menes no obligan a las autoridades fiscales, las 

que podr.!in ejercer directamente sus facultades de vi­

gilancia y comprobación sobre los sujetos pasivos 6 -

responsables sol !darlos y expedir las 1 iquidaciones -

de impuestos omitidos que corresponda. 

Por otra parte, debe dejarse asentado claramente que el auditor 

independiente no es responsable por el descubrimiento de fraudes ya 

que la auditorfa no est! dise~ada ni es su objetivo el describir 

fraudes. Es muy común que si éstos son de i~ortancia, sean descu­

biertos como resultado de 1 a apl icaci 6n de 1 os procedimientos de au 

dftorfa. pero esto es una consecuencia secundaria. 

El Código de Etica Profesional del Contador Públ ice contiene -

entre otras, reglas referentes al dictamen, las cuales consideraJK>s 

fundamentales e inherentes a la responsabilidad que tiene el conta­

dor público al ejecutar su trabajo. Dichas reglas sün las siguien­

tes. 

Art.2.1.- Exa~n de los Estados Financieros e Infonnaci6n del 

Contador Público. 

2.11.- El Contador Público ser.!! considerado culpable de un ac­

to que desacredite 1• profesi6n, entre otros c"sos, si al e.><Presar 

su opinión respecto a los estados financieros c;ue l~aya e>.aminado 6 

al presentar cuaL:;uH!'r otra informac\6 .... profesional: 

a) Omita un hecho import.,nte c::ut· conozca y se~ r.ecesario nani-

1Festarlo para c¡ue los estados fina.ocieros 6 sus ir.fo..,.,.,s rio dese---

-·-·'-•-->....-.-···-------- -----------
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rienten 6 induzcan a conclusiones erróneas. 

b) No infonne clararTM?nte sobre cualquier dato falso importante 

del cual tenga conocimiento. 

c) Incurra en negligencia grave en la ejecución de su trabajo 

profes16nal ó al rendir el lnforrTM? correspondiente. 

d) No obtiene suficiente información para justificar la opi--­

nión que sustente. 

e) No infonnar respecto a cualquier desviación grave de los 

principios contables generalmente reconocidos ó acerca de cualquier 

omisión importante en las circunstancias del caso concreto. 

f) Aconseje falsear los estados financieros ó cualquier otra 

información de su el lente. 

No debe asimismo, limitar su auditorfa en vista del uso que -­

cree se le dar.1 a su dictamen. ni puede sentirse responsable sólo -

ante quien le pidi6 la auditorfa ó a quien dfó su dictamen. 

Cabe insistir también que la empresa es prlmordialrTM?nte respo~ 

sable por la corrección de los estados financieros y su contenido.­

siendo el auditor responsable, únicamente por las declaraciones que 

hace en su dictamen, y que sólo opina sobre los estados financieros 

como representativos de la situación y los resultados de la empresa 

de acuerdo con principios de contabil fdad y no opina ni certifica -

la situación ni los resultados en sf. 

Art- 2.15. - El :ontador Público al firmar los dlct.1rnenes. opi­

niones 6 informes -:;ue emita .. ser! responsable de los mismos en for­

ma individual. lnC~;~endientemente dt.• 1~ responsabilidad en Que 1nc~ 

rra la •Asociación Profesional"a la cuP pertenezca. 
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En resumen podemos decir que las opiniones, infonnes y docume!!_ 

tos que presente el auditor independiente deber!n contener la expr!t 

s16n de su juicio fundado, sin ocultar 6 desvirtuar los hechos de -

manera que puedan incluir al error. 
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CONCLUSIONES 

1) Los estados financieros son vehfculos para comunicar fnfor­

mac16n financiera relativa a una entidad económica. 

Esta infonnacfón es utilizada por los acreedores. los duem>s y 

otros miembros integrantes de la sociedad. los cuales efectúan dec.!_ 

siones econ6mfcas acerca de dicha entidad. 

Por consiguiente. los estados financieros son esencialmente -­

uti 11tarfos. 

2) Para que los lectores de los misrros puedan estar adecuada-­

mente fnfonnados. con frecuencia se hace necesario oue se exponga -

en notas, alguna infonnación adem&s de los datos que se presentan -

en el cuerpo de los estados financieros. 

Dos consideracfc,nes primordiales, que deben destacarse, son n~ 

cesarlas para que las notas a los estados financieros sean utiles -

al usuario de los estados financieros: 

1.- Comprensión por un,, gran variedad de usuarios de los esta­

dos financieros, cons1ét·racfón general prfrrordial oue se debe apli­

car a todos los aspectos de la preparación de estados financieros. 

2.- Comunicación.- La función de las notas es con.onicar infor­

mación a quien<:'s tor,,,.·. decisiones. La nota en sf. no debe usarse -

como vehfculo par~ la defensa de quienes oreparan, emiten y examf-­

nan los estados f1:1~~c1eros. 

Conprensibf 1 ida _ _c! 

En años recie~tes se han destacado cada vez m.Ss las notas det!_ 

lladas en los estJ:jos finar.cleros de~1ido a que las notas extensas -
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aumentadas con las notas que constantemente se ai'laden de acuerdo -­

con los pronunciamientos profesionales tienden a crear unl gran co!! 

fusi6n a la mayorfa de los inversionistas. H~s importante aún es -

que tales notas pueden dar lugar a fac;J itar lnfonnaclón interna, -

puesto que, probablemente, ser~n comprendidas sólo por unos cuantos 

inversionistas conocedores, lo que les dar~ ventajas adicionales s2 

bre otros inversionistas, precisamente lo que no deben hacer los e~ 

tados financieros. 

Se supone que los estados financieros tienen como propósito g~ 

neral el de resumir complejidades y los contadores tienen la respo!! 

sabfl i dad de proporcionar 1 o que e 11 os cons 1 deran que es un resu.,,en 

significativo. la determinación de lo que es útil y comprensible -

para una gran variedad de lectores es necesariamente una cuestión -

de juicio. Sin embargo la meta debe ser 1 imitar las notas a los -

estados financieros a aquellas que sean claramente significativas y 

mantenerlas tan comprensibles como sea posible. 

Comunicación - N_Q__D_!'_f_!'_n2a 

la tendencia a exponer i nformac Ión de toda el ase puede ser -

realmente un esfuerzo de la gerencia y de los contadores pJr-a exp~ 

sar lo que se ha hecho debido a que no tienen confianza en los esta 

dos financieros actuales, excesivas y casi lncom;:>rensibles, repre-­

sentan esfuerzos pJrd lograr una defensa anticip.!dd contra cual---­

Quier acusaci6n de que los estados finrJnc 1f•ros son 'imnrooios. Los 

contadores deb""1os recordar que los e<'.-•dos financieros deben ser 

útiles para conunlcar infonnación al 1«ctor de dichos estados fina!! 
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cieros. Si las notas se usan como mecanismo de defensa, se conver­

tirán en excusas para no mejorar los estados financieros. creando -

asf un cfrculo vicioso de notas cada vez mayores y contabilidad mSs 

inadecuada. Por consiguiente, en las decisiones relativas a las nQ 

tas, debe darse énfasis a lo que es ciertamente útil para el usuario 

de los estados, m!s bien a que los intereses de quienes preparan los 

estados. 
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